
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IĞDIR BÖLGESĠNDEKĠ YABANĠ KUġKONMAZLARIN BĠYOAKTĠF 

BĠLEġĠK ĠÇERĠĞĠ 

Hazırlayan: Damla OLAS 

DanıĢman: Dr. Öğr.Üyesi Eren ÖZDEN 

TARIM BĠLĠMLERĠ ANA BĠLĠM DALI 

IĞDIR/2022 

Her Hakkı Saklıdır 



 

 

T.C. 

IĞDIR ÜNĠVERSĠTESĠ 

LĠSANSÜSTÜ EĞĠTĠM ENSTĠTÜSÜ 

 

 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

 

 

 

IĞDIR BÖLGESĠNDEKĠ YABANĠ KUġKONMAZLARIN 

BĠYOAKTĠF BĠLEġĠK ĠÇERĠĞĠ 

 

 

Damla OLAS 

 

 

 

TARIM BĠLĠMLERĠ ANA BĠLĠM DALI 

 

 

 

IĞDIR/2022 

Her Hakkı Saklıdır 



 

 

TAAHHÜTNAME 

Tez içindeki bütün bilgilerin etik davranıĢ ve akademik kurallar çerçevesinde 

elde edilerek sunulduğunu, ayrıca tez yazım kurallarına uygun olarak hazırlanan bu 

çalıĢmada orijinal olmayan her türlü kaynağa eksiksiz atıf yapıldığını bildiririm. 

 

       Damla OLAS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bu tez çalıĢması,  TÜBĠTAK 120O213  numaralı ve  “Iğdır Bölgesindeki Yabani 

KuĢkonmazların Biyoaktif BileĢik Ġçeriği, Antioksidan Aktiviteleri ve Genetik 

ÇeĢitliliğinin Belirlenmesi” baĢlıklı  projesinden  türetilmiĢtir. 

 

Not: Bu tezde  kullanılan özgün ve baĢka kaynaktan yapılan bildiriĢlerin, çizelge, Ģekil 

ve fotoğrafların kaynak gösterilmeden kullanımı, 5846 sayılı fikir ve sanat eserleri 

kanunundaki hükümlere tabidir. 



i 

 

ÖZET 

IĞDIR BÖLGESĠNDEKĠ YABANĠ KUġKONMAZLARIN BĠYOAKTĠF 

BĠLEġĠK ĠÇERĠĞĠ 

OLAS Damla 

Yüksek Lisans Tezi 

Tarım Bilimleri Anabilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Dr. Öğr.Üyesi Eren ÖZDEN 

Ocak 2022,50 Sayfa 

Iğdır ili özellikle Aras nehri boyunca bütün sınır hattında Asparagus türlerinin 

yetiĢmesine olanak sağlamaktadır. Bölge halkı tarafından sevilerek tüketilen bu 

kuĢkonmazlar ayrıca bir kesim köylü içinde gelir kaynağıdır. Fizyolojik çalıĢmalar, 

mükemmel olarak düzenlenmiĢ bitkiler alemini daha iyi anlamamıza olanak 

sağlamaktadır. Analizler, bitkinin yapısını ve arka planda gerçekleĢen mekanizmayı 

anlamamıza yardımcı olmaktadır. Bu tez çalıĢması ile Iğdır Ovası’nda doğal yayılım 

gösteren yabani kuĢkonmazların bazı biyokimyasal analizler ile fizyolojik yapısı, besin 

içeriğinin belirlenmesi ve kültür kuĢkonmazlarından mevcut literatür bilgileri esas 

alınarak farklarının ortaya konulması amaçlanmıĢtır. Tez çalıĢmasında, 35 farklı 

bölgeden hasat edilen yenilebilir kuĢkonmaz sürgünlerinde fizyolojik olarak bazı temel 

fenolik asitler, flavanoller ve amino asitlerin içerikleri incelenmiĢtir.
 

AraĢtırma 

sonuçlarına göre Iğdır Ovası’nda doğal olarak yetiĢen bazı kuĢkonmazların incelenen 

fenolik asit, flavanol ve aminoasit  içeriklerinin ticari olarak satılan çeĢide göre ve daha 

önce yayınlanmıĢ çalıĢmalarda kullanılan yabani kuĢkonmazlara göre daha yüksek 

değerlere sahip olduğu belirlenmiĢtir. Biyokimyasal analizler Iğdır Ovasın’daki 

kuĢkonmazların beslenme ve sağlık açısından önemli değerlere sahip olabileceğini 

göstermiĢtir. 

 

Anahtar Kelimeler: Amino Asitler, Asparagus spp., Fenolik BileĢikler, Flavonoller, 

Iğdır KuĢkonmazları, KuĢkonmaz Fizyolojisi, Yabani 

kuĢkonmaz 
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ABSTRACT 

DETERMINATION OF BIOACTIVE COMPOUND CONTENT OF WILD 

ASPARAGUS IN IĞDIR REGION 

OLAS Damla 

Master Thesis 

Department of Agricultural Sciences 

Advisor: Asst. Prof. Eren ÖZDEN 

January 2022, 50 Pages 

 The province of Iğdır allows the cultivation of Asparagus species along the 

entire border line, especially along the Aras river. These asparagus species, which are 

consumed by the people of the region, are also a source of income for some villagers. 

Physiological studies allow us to better understand the perfectly organized plant 

kingdom. These analyzes help us understand the structure of the plant and the 

underlying mechanism. In this thesis, it is aimed to determine the physiological 

structure and nutrient content of wild asparagus plants, which spread naturally in the 

Iğdır plain, through some biochemical analyzes and to reveal the differences from 

cultured asparagus based on the existing literature.In the thesis study, the physiological 

contents of some basic phenolic acids, flavanols and amino acids were investigated in 

edible asparagus shoots harvested from 35 different regions. According to the results of 

the research, it was determined that the phenolic acid, flavanol and amino acid contents 

of some asparagus plants grown naturally in the Iğdır plain were higher than the 

commercially sold varieties and wild asparagus used in previously published studies. 

Biochemical analyzes have shown that asparagus in the Iğdır plain may have important 

nutritional and health values. 

 

Key Words: Amino acids, Asparagus spp., Phenolic Compounds, Flavanols, Iğdır’s 

Asparagus, Asparagus Physiology, Wild Asparagus 
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1. GĠRĠġ 

            Asparagaceae familyası içerinde yer alan Asparagus L. cinsinin Dünya’da 300 

türünün bulunduğu bilinmektedir (Bozzini vd., 1959; El-Gazzar vd., 1975). Türkiyede 

çoğunluğu doğal olarak yetiĢen, 11 tür ve 12 takson (5’i endemik) bulunmaktadır 

(Güvenç, 1996). KuĢkonmazlar, esas olarak Akdeniz bölgesi kökenli olup, Güney 

Avrupa, Anadolu, Asya, Afrika ve Avrupa’da yayılıĢ göstermektedir (Tutin vd., 1980; 

Davis vd., 1984). KuĢkonmaz cinsinin içinde monoik ve dioik çiçek yapısına sahip 

türler bulunmaktadır. Türkiye'de yetiĢen türlerin hepsi dioik yapıya sahiptir (Davis, 

1984; Güvenç, 1996). Bitkinin yeĢil kısımları aynı yıl içinde geliĢir ve  ölürken, kök 

kısmı uzun yıllar boyunca yaĢamını sürdürür. 

        Beslenme, eczacılık ve süs bitkileri alanında Asparagus cinsinin değiĢik türleri 

değerlendirilme imkanı bulmaktadır (Bailey, 1950; Chittenden and Synge 1965; 

Townsend vd., 1985). Ġnsan vücudundaki kanseri engelleyen ve kolestrolü düĢüren 

zengin biyoaktif bileĢikler kaynağı olması nedeniyle kuĢkonmaz bitkisin tüketimi 

günden güne artmıĢtır (Chin vd., 2008; Wang vd., 2013). Yerel çapta cinsin birçok 

türünün taze sürgünleri beslenmede kullanılmasına rağmen  özellikle bu amaçla çok 

eski zamanlardan beri açıkta yetiĢtiriciliği yapılarak kültüre alınan tür A. offıcinalis'tir 

(Townsend vd., 1985). Besleyici içerik yönünden zengin ve oldukça değerli bir sebzedir 

(Anonim, 2016). KuĢkonmaz sürgünleri taze olarak tüketilebildiği gibi, konserve veya 

dondurulmuĢ gıda olarak da tüketilebilmektedir. Türe, çeĢitlere ve yetiĢtirme Ģekline 

göre, sürgünler yeĢil, beyaz ve mor renkli olabilmektedir. 

       KuĢkonmaz üretimi Dünya’da en fazla Çin, Peru ve Meksika yapılıyorken, en 

fazla ihracat Peru, ithalat ise ABD ve Almanya tarafından yapılmaktadır (FAO, 2021). 

Ülkemizde 2020 yılında yaklaĢık 2900 da alanda 1079 ton kuĢkonmaz üretimi 

gerçekleĢtirilmiĢtir (TUĠK, 2021). Üretim miktarından da görüldüğü üzere son yıllarda 

büyük bir artıĢ göstermekle beraber ülkemizde kültür yetiĢtiriciliği en az yapılan 

sebzelerden biridir. Üretim düĢüklüğünün farklı nedenleri olmakla birlikte, temelde 

yetiĢtiricilikte ihtiyaç duyulan ekolojik isteklerin ülkemizde dar bir bölgede 

karĢılanabiliyor olması ve geniĢ alanlarda üretiminin yapılacağı adaptasyona sahip 

çeĢitlerin piyasada mevcut olmamasıdır. 2020 yılı itibariyle ülkemizde sertifikalı üretim 
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izni alan sadece 2 adet kuĢkonmaz çeĢidi bulunmaktadır (TTSM, 2020) ve bu çeĢitlerde 

standart çeĢit listesine dahil olmadıkları için piyasada mevcut olarak satıĢta 

bulunmamaktadırlar. Kayıtlı verilerin dıĢında ülkemizin farklı bölgelerinde yabani 

kuĢkonmazlarda tüketim amacıyla toplanmaktadır. Özellikle Ege bölgesinde Mart-

Nisan aylarında doğadan toplanan yabani kuĢkonmazlar sevilerek tüketildiği gibi, 

yöresel pazarlarda da oldukça iyi fiyatlarla satılmaktadır (Alan, 2017). Benzer bir 

durum Iğdır ili içinde geçerlidir. Yıl içinde Nisan ayı baĢından Temmuz baĢlarına kadar 

yerel halk tarafından doğadan toplanan kuĢkonmazlar ya tüketilmekte yada pazarlarda 

satılmaktadır. Doğadan toplamanın artması, türün doğal floradan kaybolması gibi ciddi 

riskleri beraberinde getirmektedir. Çünkü yüksek fiyatlardan alıcı bulan kuĢkonmazları 

her geçen gün daha fazla bölge insanının doğadan toplamayı istemesi gibi sıkıntılar her 

geçen gün daha da hissedilebilir bir seviyede ortaya çıkmaktadır. GeniĢ ekolojik 

koĢullarda ekonomik olarak yetiĢtirilebilen yeni çeĢitlerin geliĢtirilmesi ile kuĢkonmaz 

üretim alanlarımızın artması sonucunda, gerek iç tüketimimiz artacak, tüketici 

kuĢkonmazı daha düĢük ücretle alabilecek, doğadan toplama oranı azalacak, gerekse 

baĢta Almanya olmak üzere dünyada en fazla ithalat yapan Avrupa ülkelerine ihraç 

etme Ģansımız artacaktır. Avrupadaki ülkeler Güney Amerika’dan ithal etmek yerine 

daha yakın pazar olan ülkemizi tercih edebileceklerdir. 

     KuĢkonmaz iklimsel özellik bakımından serin ve ılıman  iklim bitkisidir. 

Afrika’nın batısından  Kuzey Avrupa’ya kadar büyük  bir coğrafik alanda  baĢarıyla 

üretimi yapılabilmektedir. Özellikle kumlu tınlı topraklarda yetiĢtiriciliği daha kolay 

yapılabilmektedir. Ağır geçirimsiz topraklarda, taç çürümesi ve bitki ölümleri sebebiyle 

üretimi  zor ve risklidir. Plantasyon kurulumu tamamlandıktan sonra çeĢit ve bakım 

Ģartlarına bağlı olarak 12-15 yıl süre aralığında hasat yapılabilmektedir (Alan, 2017). 

KuĢkonmaz bitkisi  nispeten kurağa (Van Bakel vd., 1971; Sterrett vd., 1990; Wilcox-

Lee, 1987) ve tuza (EC 5 dSm
-1

) (YaĢar, 2003) dayanıklı sebze çeĢitleri  arasında 

bulunmaktadır. Yabani kuĢkonmazların ise kuraklığa ve tuza dayanıklılığı kültür 

kuĢkonmazlarına göre daha yüksek seviyelerdedir. Bu açıdan yıllık yağıĢ oranı az veya 

nispeten tuzlu coğrafik bölgelerde ekonomik olarak üretimi  mümkündür. 
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  Ekolojik bakımdan Iğdır ili bölgedeki diğer illerden farklı olarak mikro klima 

iklim özelliği göstermektedir. Yani yoğun karasal iklimden ziyade daha yumuĢak bir 

iklime sahiptir ve bu da yetiĢtiriciliği yapılan veya bölgede doğal olarak yayılım 

gösteren tür ve çeĢit sayısını artırmaktadır. Iğdır ili bitkisel üretim istatistiklerine 

bakıldığında 88.701 ton sebze üretimi ile bölgedeki iller arasında ilk sırada gelir (TUĠK, 

2021). Asparagus cinsi türleri, Iğdır ekolojik koĢullarına uyum sağlamıĢ ve bölgede 

özellikle Aras nehri boyunca hemen hemen bütün yerleĢim birimlerinde 

rastlanabilmektedir. Mikro klima iklim özelliğinden dolayı Iğdır bölgesinde 

yetiĢtiriciliği yapılabilecek tür sayısı, karasal iklim özelliği gösteren Doğu Anadolu 

Bölgesi’ndeki illere göre daha fazladır. Ancak yıllık yağıĢ miktarının düĢük seviyelerde 

olması ve buharlaĢma oranın ise yüksek olması topraklardaki tuzluluğun artmasını 

sağlamaktadır. Buna bir de sulama suyu kalitesinin düĢük (C2S1) olması eklendiğinde 

tarıma açık topraklarda verimin düĢmesi ve yetiĢtirilebilecek bitki çeĢitliliğinin azalması 

gibi sorunlar ortaya çıkmaktadır. Kurağa tolerant bir sebze türü olan kuĢkonmaz yıllık 

ortalama yağıĢ miktarı ~250 mm olan Iğdır ili için alternatif bir kültür bitkisidir.  

 Bu çalıĢma Iğdır florasında doğal olarak yetiĢen kuĢkonmaz sürgünlerinin 

biyokimyasal yapısının ortaya konarak kültür kuĢkonmazlarına göre besleyicilik veya 

tıbbi yönden artı ve eksilerinin ortaya konması ile ülke ekonomisine potansiyel olarak  

ek girdi sağlanalabilmesine yardımcı olacaktır. Bu tez çalıĢmasında, Iğdır Ovası’nda 

doğal yayılım gösteren kuĢkonmazların bazı fenolik asitler, flavanoller ve aminoasitler 

yönünden biyokimyasal yapısı, beslenme içeriği, kültür kuĢkonmazlarından mevcut 

literatür bilgileri esas alınarak farklarının ortaya konulması amaçlanmıĢtır.  
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2. ÖNCEKĠ ÇALIġMALAR 

     Iğdır florasında bulunan kuĢkonmazlarla ilgili Davis (1965; 1985), Doğu 

Anadolu’da yayılıĢ gösteren, yapraksı gövdelere ve her demette 2-5 adet  birbirine eĢit 

olmayan sürgünlere sahip olduklarını bildirmiĢtir. Altundağ (2009) ise nemli meralarda, 

volkanik toprak yığınlarında, tuzlu steplerde, çalılık kenarlarında 800-1700 m 

arasındaki yüksekliklerde yetiĢtiğini ve çiçeklerinin demetler veya dal koltuklarında 1-2 

adet olduğunu bildirmiĢtir. Kumlay vd., (2010) Iğdır ilinde doğal florada bulunan 

yabani bitkiler arasında Asparagus officinalis türünün de bulunduğunu ve yerel halk 

tarafından tüketildiğini belirtmiĢ, bunun yanı sıra Altundağ (2010), “Iğdır’ın Faydalı ve 

Zehirli Bitkileri” isimli eserinde, Asparagus persicus türünün bölgede yayılıĢ 

gösterdiğini, yörede gıda olarak genç sürgünlerinin kaynatılarak ayrıca yumurta ile 

kavrularak yenildiğini, çorbalara ve ayran aĢına katıldığını ifade etmiĢtir. “Türkiye 

Bitkileri Veri Servisi” isimli portalda bölgede Asparagus officinalis, Asparagus 

palaestinus ve Asparagus persicus türlerinin yayılım gösterdiğini (Bakis vd., 2011), 

Fayvush vd., (2017) ise yaptıkları araĢtırmada Asparagus officinalis L. ve Asparagus 

verticillatus L. türlerinin Azerbaycan, Ġran, Ermenistan, Gürcistan ve Doğu Anadolu’da 

kumlu-tınlı sulak bölgelerde doğal florada bulunduğu ve bölge halkı tarafından taze 

sürgünlerinin çiğ veya piĢirilerek tüketildiğini bildirmiĢlerdir. Özden vd., (2019) 

yaptıkları çalıĢmada Iğdır bölgesinde yayılıĢ gösteren yabani kuĢkonmazların 

morfolojik karakterizasyonunu yapmıĢ ve ayrıca Gaziantep Üniversitesi Herbaryumuna 

gönderdikleri iki örneğin de Asparagus palaestinus türüne ait olduklarını 

bildirmiĢlerdir.  

        KuĢkonmazların besin içeriği ile ilgili yapılan çalıĢmalarda, sürgünlerinin 

yüksek besin değerine, zengin bir kimyasal bileĢime ve düĢük bir enerjiye (20 kcal w 

100 g) sahip olduğu bildirilmiĢtir (Guillén vd., 2008; Sarabi vd., 2010; Kulczyński vd., 

2016). Palfi vd., (2017) ve Drost (2018) pek çok mineral, vitamin ve biyoaktif bileĢiğin 

varlığından dolayı, kuĢkonmazların insan sağlığı üzerinde olumlu bir etkiye sahip 

olduklarını bildirmiĢlerdir. Özellikle yabani kuĢkonmaz hem biyoçeĢitlilik hem de çevre 

korumanın sürdürülebilir bir tarım çerçevesi içinde yüksek gelir potansiyeline sahip 

yeni bir ürün haline gelebililir. (Conversa ve Elia, 2009) 
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 KuĢkonmaz antikanser ve anti-viral özellikler gösteren saponinler içerir. Negi 

vd., (2011) saponin içeriğinin mevsim, iklim, rakım, bitki organlarına göre (sürgünler, 

kökler, meyveler, çiçekler) ve kuĢkonmazın türüne göre değiĢiklik gösterebildiğini ifade 

etmiĢtir. 2011). Jaramillo-Carmona vd., (2017) ise özellikle yabani kuĢkonmazlarda ve 

bunların yeĢil sürgünlerinde saponin miktarının daha yüksek olduğunu rapor 

etmiĢlerdir. Iğdır bölgesinde de yazların sıcak ve kurak geçmesi nedeniyle saponin 

miktarının daha yüksek oranlarda bulunması beklenmektedir. 

 KuĢkonmazın besin değerini belirleyen en önemli faktörlerden biri, antioksidan 

bileĢiklerin içeriğiyle bağlantılıdır. KuĢkonmaz ve kuĢkonmaz yan ürünleri, gıdalarda  

zengin antioksidan kaynağı nedeniyle biyoaktif  bileĢenler için kullanılabilir (Di Maro 

vd., 2013; Aqudela Cadavid vd., 2015). Sağlık riskleri nedeniyle doğal antioksidanların 

çoğu sentetik antioksidanların aksine daha yüksek antioksidan aktivitesi ile sağlık için 

daha güvenli olduğu kanıtlanmıĢtır (Krishnaiah vd., 2007). KuĢkonmazlarda bulunan 

antioksidanlar kardiyovasküler, serebrovasküler, kanser ve diğer hastalık risklerini 

azaltmaya yardımcı olmuĢtur (Garcia Giménez vd.,  2012; Wang vd., 2013;  Palfi vd., 

2014). 

       Yapılan çalıĢmalar kuĢkonmazın birçok bitki türüne göre yüksek antioksidan 

kapasiteye sahip olduğunu göstermiĢtir (Makris vd., 2001; Guillén vd., 2008; Lee vd., 

2014; Solana vd., 2015; Palfi vd., 2017). Bu yüksek antioksidan kapasitesi çoğunlukla 

fenolik bileĢiklerden kaynaklanır. Çünkü fenolik bileĢikler, bitkilerdeki antioksidanların 

önemli bir bölümünü oluĢturur (Duthie vd., 2000) ve antioksidan aktiviteye katkısı C 

vitamininden daha fazladır (Liu vd., 2004). Palfi vd., (2017) yabani ve kültür 

kuĢkonmazlarında yaptıkları çalıĢmada toplam polifenol içeriği ve antioksidan 

aktiviteyi incelemiĢlerdir. Toplam polifenol içeriklerinin yabani ve kültür 

kuĢkonmazlarında istatistik açıdan farklı bulunmadığını, yabani kuĢkonmazlarda 6.20 

mg GAE/ g TA ile 49.60 mg GAE/ g KA, kültür kuĢkonmazlarında ise 4.52 mg GAE/ g 

TA ile 50.93 mg GAE/ g KA arasında bulunduğunu bildirmiĢlerdir. 
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            KuĢkonmazlar dikkate değer miktarda vitamin ve mineral içerir (Amora-Lopez 

vd., 1995; Fernandez-Abascal vd., 2010; Llanos vd., 1994 ). Taze kuĢkonmaz sürgünleri 

C vitamini bakımından zengin sayılırlar. Shou vd., (2007) özellikle ilkbahar döneminde 

hasat edilen sürgünlerdeki C vitamini miktarı yaz ve sonbahar döneminde hasat 

edilenlere göre daha yüksek olduğunu bildirmiĢtir. Bunun yanı sıra Žebrauskienė vd., 

(2013) ve Ku vd., (2018) kültür veya yabani kuĢkonmaz sürgünlerindeki C vitamini 

miktarlarının önemli ölçüde farklılık gösterdiğini ifade etmiĢlerdir. KuĢkonmazların 

ayrıca karbonhidrat, protein, yağ, bazı hormonlar ve K, Fe, Zn, Ca, ve Na minarelleri 

yönünden zengin olduğu rapor edilmiĢtir (Aberoumand, 2009). Yabani asparagus genç 

sürgünlerinin tüketimi E ve B vitamini kaynağı olduğu bildirilmiĢtir (Sanchez-Mata vd., 

2016). Ayrıca piyasada bulunan diğer yapraklı sebzelere göre yenilebilir sürgünlerinin 

karotenoid içeriği (178.5 mg g-1 ) bakımından daha zengin olduğu rapor edilmiĢtir 

(Garcia-Herrera vd., 2013). 

 Yabani kuĢkonmaz lisin, izolösin, lösin, triptofan, valin, metionin, treonin, 

fenilalanin gibi temel amino asitleri içerir. Bazı amino asit içerikleri insanlar için çekici 

durumdadır, çünkü vücut tarafından sentezlenemez ve sadece belirli yiyeceklerin 

yenmesiyle vücuda alınabilir. Che vd., (2013) yaptıkları çalıĢmalarda, kuĢkonmaz 

sürgünlerinde en az 15 farklı amino asit bulunduğunu ve en belirgin amino asitlerin olan 

glutamik asit ve aspartik asit olduğunu ve miktarlarının sürgünün ucuna doğru gittikçe 

azaldığı bildirmiĢlerdir. Ayrıca aminoasit içeriklerinin kuĢkonmazın türüne ve mevsime 

göre değiĢtiği de bilinmektedir. Shou vd., (2007) bu duruma örnek olarak, yaz aylarında 

alınan sürgünlerde asparagin, glutamik asit ve lisin artarken, serin, histidin ve arginin 

miktarının düĢtüğünü, özellikle esansiyel amino asitlerin Mart ayından Ekim ayına 

doğru gittikçe oranlarının düĢtüğünü belirtmiĢlerdir.  

 Barros vd., (2011) yabani kuĢkonmazda (Asparagus acutifolius L.) yaptıkları 

çalıĢmada sürgünlerde fenolik bileĢik içeriğini belirlemiĢlerdir. Yabani kuĢkonmaz 

sürgünlerinde ana flavanol olarak (263 mg/kg) quercetin 3-O-rutinosid bulunduğunu ve 

toplam fenolik içeriğinin  354 mg/kg TA, flavanoid içeriğinin ise 301 mg/kg TA olarak 

tespit edildiğini bildirmiĢlerdir. 
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 Kaska vd., (2018) yabani kuĢkonmazda (Asparagus acutifolius L.) yaptıkları 

çalıĢmada meyve ve yapraklarda toplam fenolik içeriği incelemiĢlerdir. A. 

acutifolius'tan elde edilen meyve ve yaprakların etanol ve su ekstraktlarındaki toplam 

fenolik içeriğin 5.40 ile 54.10 mg GAE/g arasında değiĢtiğini bildirmiĢlerdir. Fenolik 

içeriğin yaprakların etanol ekstraktında en yüksek olduğunu ve meyve ekstraktının su 

ekstraktında en düĢük olduğu belirtmiĢlerdir. Ekstraktlardaki fenolik içerik miktarının 

bitki kısmına ve çözücüye göre değiĢiklik gösterdiğini belirtmiĢlerdir.  

 Hamdi vd., (2017) yaptıkları çalıĢmada, Asparagus albus L.'nin yaprak, perikarp 

ve rizomlarından elde edilen etanolik ekstraktların fitokimyasal kompozisyonları ve 

antioksidan (DPPH ve FRAP analizleri) aktivitelerini araĢtırmıĢlardır. En yüksek 

flavonoid içeriğinin yaprak ekstraktında ve ardından perikarptan elde edildiğini, ancak 

rizomda tespit edilemediğini bildirmiĢlerdir. Perikarp etanolik özütünün, rizom ve 

yaprak özütlerinden daha yüksek antioksidan aktivite sergilediği belirtmiĢlerdir. Hamdi 

vd., (2021)  yaptıkları çalıĢmada ise  Asparagus acutifolius türünde yaprak, gövde, 

perikarp ve rizomların etanolik ekstraktlarında fitokimyasal içeriği incelemiĢlerdir. 

Kafeik asit ve rutinin en yüksek kök örneklerinde belirlendiğini, bunların diğer 

kısımlarda belirlenemediğini bildirmiĢlerdir. Antioksidan aktivitesinin en yüksek 

perikarp kısmında belirlendiğini ifade etmiĢlerdir. 

 Lee vd., (2014)  yaptıkları çalıĢmada Asparagus officinalis L. türünde farklı 

hasat dönemi ile biyoaktif bileĢikleri ve antioksidan aktivite iliĢkilerini incelemiĢlerdir. 

KuĢkonmaz etanol ekstraktlarındaki biyoaktif bileĢikler (polifenoller, flavanoidler, 

flavanoller, tanenler ve askorbik asit) ve antioksidan aktivite seviyelerinin 6 haftalık 

hasat döneminde en yüksek seviyede belirlendiğini bildirmiĢlerdir. Hasat dönemi ve 

hasat edilen sürgün büyüklüğü ile biyokimsayal içeriğin önemli değiĢiklik gösterdiğini 

belirtmiĢlerdir. 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1 Materyal 

 Iğdır ovasında kuĢkonmaz bitkileri 2020 yılı Eylül ayından itibaren 

iĢaretlenmeye baĢlanmıĢ, 2021 yılı Mart ayında yeni çıkan sürgünlerin iĢaretlemesi 

yapılmıĢtır. Sürgünlerin en yoğun olduğu döneme denk gelecek Ģekilde 20 Mart 2021 

tarihinde saat 05.00 ile 18.00 arasında tek seferde yenilebilir ebatlarda (20 - 25 cm), 

yaklaĢık 300’er g kuĢkonmaz sürgünleri hasat edilmiĢtir. Her bir bölgeden 3 farklı 

bitkiden sürgün örnekleri alınmıĢtır. Hasat edilen örnekler nem kaybetmemesi için 

nemli kağıtlar arasında aynı gün -20 °C dondurucularda kullanılıncaya kadar 

muhafazaya alınmıĢtır. Örneklerin toplandığı bölgeler ġekil 3.2’de gösterilmiĢtir. Aynı 

dönemde ulusal marketlerde ticari olarak satılan kuĢkonmaz sürgünleri temin edilerek -

20 °C dondurucularda kullanılıncaya kadar muhafazaya alınmıĢtır (ġekil 3.1; 3.3). 

 

 

             

ġekil 3.1. Iğdır bölgesindeki kuĢkonmaz alanları ve hasat edilen sürgünler 
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ġekil 3.2. Iğdır ili Aras nehri boyunca örnekleme yapılan bölgeler 

 

 

 

ġekil 3.3. Toplanan kuĢkonmaz sürgünleri ve depolanması 
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3.2. Yöntem 

    Toplam 32 farklı bölgeden 35 adet örnek toplanmıĢ ve 1 adet de ticari örnek (Mary 

Washington) olmak üzere 36 örnek üzerinde çalıĢılmıĢtır. Her bir bölgeden 3 (üç) örnek 

olmak üzere toplam 96 örnek toplanmıĢtır (Çizelge 3.1). 

Çizelge 3.1. KuĢkonmaz sürgünlerinin toplandığı bölgeler 

Aralık Karakoyunlu Iğdır Tuzluca 
Ticari 

Bölge Kod Bölge Kod Bölge Kod Bölge Kod 

Tigem K1 Kerimbeyli K10 KadıkıĢlak K17 Sürmeli K25 K36 

Gödekli K2 Bekirhan K11 Tuam K18 Turabi K26  

Aralık K3 Koçkıran K12 Ağaver K19 Tuzluca K27  

AĢağı Çiftlik K4 AĢağı Alican K13 YüzbaĢılar K20 
AĢağı 

çıyrıklı 
K28 

 

Yukarı Çiftlik K5 Orta Alican K14 Kazancı K21 
Yukarı 

Çıyrıklı 
K29 

 

Tazeköy K6 
Yukarı 

Alican 
K15 Hakmehmet K22 Ağabey K30 

 

Hacıağa K7 MürĢitali K16 Bayraktutan K23 Gaziler K31  

Saraçlı K8 

Koçkıran-

AĢağı alican 

arası 

K35 Çalpala K24 
Gaziler 

mor 
K32 

 

Ramazankent K9 
  Hakmehmet 

mor 
K33 

   

    YüzbaĢılar-

Kazancı arası 
K34 

   

 

 ÇalıĢmamızda kuĢkonmaz sürgünleri tek bir örnek hazırlama aĢamasından 

geçirildikten sonra elde edilen sıvı örnekler bütün analizlerde kullanılmıĢtır. Burada tek 

bir ekstraksiyon iĢlemi yaparak aynı örnek üzerinden farklı biyokimyasal analizleri 

stabil bir Ģekilde yapmak amaçlanmıĢtır. Herbir bölgeden 10 g kuĢkonmaz sürgünü 

tartılmıĢ, 12.5 cm çaplı havanlarda üzerine sıvı azot eklenerek ezilmiĢlerdir (ġekil 3.4). 

Daha sonra ezilen bu örnekler steril 50 ml’lik tüplere alınmıĢ ve üzerine 20 ml metanol 

(LC-MS/MS grade) ilave edilmiĢtir. Ardından metanolün sürgünlere iyice temas etmesi 

için 24 saat +5 °C’de karanlık ortamda bekletilmiĢlerdir. 
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ġekil 3.4. KuĢkonmaz sürgünlerinin tartımı ve sıvı azot altında parçalanması 

 Daha sonra 24 saatlik bekletmenin ardından örnekler homojenizatörde 1 dk. 600 

rpm’de parçalanmıĢlardır (ġekil 3.5). Daha sonra tekrar 24 saat +5 °C’de karanlık 

ortamda bekletmeye alınmıĢlardır ve ertesi gün örnekler Whatman no.3 filtrelerden 

süzülmüĢlerdir. Süzülen örnekler +4 °C, 14.000 rpm’de 30 dk. santrifüje edilmiĢlerdir 

(ġekil 3.6). 
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ġekil 3.5. KuĢkonmaz sürgünlerinin havanla dövülmesi homojenizatörde parçalanması 

 
ġekil 3.6. KuĢkonmaz sürgünlerinin parçalama sonrası ince filtrelerde süzülmesi ve 

santrifüjlenmesi 
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 Santrifüj sonrası pipetlenen örnekler 15 dk. +40 °C’ye ayarlanmıĢ 

evaporatörlerden geçirilmiĢ ve metanolün uçması sağlanmıĢtır. Kalan tortu kısmına 20 

ml metanol ilave edilerek 24 saat +5 °C’de karanlık ortamda bekletmeye alınmıĢlardır. 

Ertesi gün örnekler tekrar +4 °C, 14.000 rpm’de 30 dk. santrifüje edilmiĢ ve 

pipetlenmiĢlerdir. Son olarak 0.45 µl’lik SPE filtrelerden geçirilerek analizlere hazır 

hale getirilmiĢlerdir (ġekil 3.7). 

 
ġekil 3.7. Santrifüj sonrası örneklerin evaporatörden geçirilmesi, tekrar santrifüjlenmesi 

ve SPE filtrelerden geçirilmesi 

3.2.1. Fenolik asit ve flavanol tayini 

 Fenolik asitler ve flavanoller, bir Bin Pump Infinity DAD 1290 detektörüne (λ = 

260 ve 310 nm) bağlı Agilent LC-MS/MS (Agilent 1290 Infinity LC-MS/MS (6460 

Triple Quadrupole LC/MS-MS) kullanılarak kalitatif ve kantitatif olarak analiz 

edilmiĢtir. Kobus vd., (2009)’ne göre metanol içinde çözülmüĢ standartlar kullanılarak 

fenolik asitler tanımlanmıĢtır. Gallik asit, protokatekuik asit, 4-hidroksibenzoik asit, 

vanilik asit, kafeik asit,klorogenik asit, p-kumarik asit, ferulik asit, sinapik asit 

okumaları gerçekleĢtirilmiĢtir (ġekil 3.8; 3.9). 
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ġekil 3.8. LC-MS/MS sisteminde okuma yapılan fenolik bileĢiklere ait standart 

kromotogram (1-ġikimik asit, 2-Gallik asit, 3-Protokatekuik asit, 4-4-

Hidroksibenzoik asit, 5-Klorogenik asit, 6-Vanilik asit, 7-Kafeik asit, 8-p-

kumarik asit, 9-Trans-ferrulik asit, 10-Sinapik asit, 11-Kuersimeritrin,  12-

Kumarin, 13-Skutellarin, 14-Hiperosit, 15-Rutin, 16-Izokuersetin, 17-

Astragalin, 18-Fisetin, 19-Kuersetin, 20-Naringenin, 21-Kaemferol, 22-

Krisin, 23-Flavon). 

Flavonollerin bileĢimi Gramza-Micha łowska vd., (2016) tarafından tarif edilen 

yöntem uygulanarak belirlenmiĢtir. Ekstrakte edilmiĢ flavanol standartları kullanılarak 

Agilent LC/MS-MS ile ayrılmıĢ ve tanımlanmıĢlardır. Rutin, izokuersetin, hiperosit, 

astragalin, kuersetin ve kaemferol okumaları gerçekleĢtirilmiĢtir (ġekil 3.8; 3.9). 

 

 
ġekil 3.9. KuĢkonmaz ekstraklarının viallere alınması ve LC-MS/MS sistemine 

aktarılması 
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KuĢkonmaz sürgünlerinde fenolik bileĢik içeriklerinin bölgelere göre 

belirlendiği kromotogram aĢağıda verildiği Ģekildedir (ġekil 3.10).  
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ġekil 3.10. Bölgelere göre kuĢkonmaz sürgünlerinde fenolik bileĢiklere ait 

kromotogramlar 

3.2.2 Serbest amino asitlerin belirlenmesi 

KuĢkonmaz sürgünlerinin serbest amino asit kompozisyonunun belirlenmesinde 

Aristoy vd., (1991) ve Antoine vd., (2002)’de verilen yöntemler (HPLC yöntemi) esas 

alınmıĢtır. Örneklerin serbest amino asit kompozisyonunun belirlenmesinde tek 

dedektörlü (UV) ve Zorbax Eclipse-AAA 4.6 x 150mm, 3.5 μm (Agilent PN 963400- 

902) kolonlu (Agilent 1290 Infinity LC-MS/MS (6460 Triple Quadrupole LC/MS-MS) 

cihazı kullanılmıĢtır. Kromotografi sisteminde mobil faz olarak; mobil faz A: 40 mM 

NaH2P04 (pH 7,8) ve mobil faz B: Asetonitril (ACN): Metanol (MeOH): Su /45:45:10 

v/v/v çözeltileri yürütülmüĢtür. Sistemde yürütülen mobil faz akıĢ oranı 2ml/dk ve 

kolon sıcaklığı 40 °C olarak ayarlanmıĢtır. UV dedektörde; lisin, histidin, arjinin, sistin, 

glisin, serin, asparajin, tireonin, aspartik asit, glutamik asit, prolin, valin, metionin, 

tirosin, izolösin, lösin ve fenilalanin amino asitleri incelenmiĢtir. LC-MS/MS sisteminde 

17 adet aminosit standardı sisteme tanıtılmıĢ ve zamana bağlı toplu kromotogramları 

ġekil 3.11’de verilmiĢtir. 
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ġekil 3.11. LC-MS/MS sisteminde okuma yapılan aminoasitlere ait standart 

kromotogram (1- Lisin, 2- Histidin, 3- Arjinin, 4- Sistin, 5- Glisin, 6- 

Serin, 7- Asparajin, 8- Treonin, 9- Aspartik asit, 10- Glutamik asit, 11- 

Prolin, 12- Valin, 13- Metiyonin, 14- Tirosin, 15- Ġzolösin, 16- Lösin, 17- 

Fenilalanin). 

Standart eğrilerin oluĢturulmasından sonra metot kısmında belirtildiği Ģekliyle 

kuĢkonmaz sürgünleri hazırlanmıĢ ve LC-MS/MS sistemine aktarılmıĢlardır. Bölgeler 

bazında sisteme verilen kuĢkonmaz sürgünlerindeki aminoasit kromotogramları ġekil 

3.12’de verilmiĢtir. 
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ġekil 3.12 Bölgelere göre kuĢkonmaz sürgünlerinde aminoasitlere ait kromotogramlar 

 

 Ġstatistik Analiz 

 Yapılan LC/MS-MS okumaları JMP istatistik paket programı kullanılarak her bir 

bölge örneğinde elde edilen sonuç 5 tekrarlı standart okumalarına göre analiz edilerek 

standart hataları belirlenmiĢtir. 
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4. BULGULAR VE TARTIġMA 

4.1 Fenolik Asit ve Flavanol Tayini 

 KuĢkonmaz sürgünlerinde toplam 23 adet fenolik bileĢik değerlendirmeye 

alınmıĢtır. Bunun 10 adedini fenolik asitler, 13 adedini de flavanoller oluĢturmaktadır 

ve standartların oluĢturduğu pik yüksekliği ile tanınma zamanları LC-MS/MS 

kromotogramında verilmiĢtir (ġekil 3.8). 

4.1.1 KuĢkonmaz sürgünlerinde fenolik asit içerikleri 

 LC-MS/MS sisteminde kuĢkonmaz sürgünlerinde yapılan fenolik asit okumaları 

neticesinde 4-hidroksi benzoik asit ve vanilik asit tespit edilememiĢtir. ġikimik asit, 

gallik asit, protokatekuik asit, kafeik asit ve sinapik asit bazı bölgelerden alınan sürgün 

örneklerinde hesaplanabilmiĢken, bazı bölgelerden alınan sürgünlerde ise 

hesaplanamamıĢtır. Klorogenik asit, p-kumarik asit ve trans-ferrulik asit miktarları 

bütün bölgelerden alınan kuĢkonmaz örneklerinde belirlenebilmiĢtir (Çizelge 4.1). 

 KuĢkonmazlarda incelen fenolik asitlerden biri olan Ģikimik asit bölgelere göre 

13.375 mg / 100 g ile 28.695 mg / 100 g  arasında belirlenmiĢtir. En düĢük Ģikimik asit 

miktarı K30 bölgesinden alınan örneklerde, en yüksek ise K24 bölgesinden alınan 

örneklerde belirlenmiĢtir. Sürgünlerin toplandığı Ģehirler dikkate alındığında Ģikimik 

asit miktarlarının 15.194 mg / 100 g ile 18.438 mg / 100 g arasında değiĢtiği 

gözlenmiĢken, sürgünlerde en yüksek ortalama Ģikimik asit içeriği Iğdır merkez 

bölgelerinden alınan örneklerde tespit edilmiĢtir. Genel olarak Ģehirlerin ortalama 

Ģikimik asit içeriğinin, 13.621 mg / 100 g Ģikimik asit tespit edilen ticari örnek olan 

K36’dan yüksek olduğu görülmüĢtür (Çizelge 4.1).  

 KuĢkonmaz sürgünlerinde gallik asit içerikleri incelendiğinde 0.005 mg / 100 g 

ile 0.053 mg / 100 g arasında değiĢtiği görülmüĢtür. Gallik asit içeriği tespit edilen 

bölgelerde en düĢük gallik asit K9 bölgesinde, en yüksek ise K20 bölgesinde 

belirlenmiĢtir. ġehirler bazında en yüksek ortalama gallik asit miktarı Iğdır Ģehrinden 

toplanan sürgünlerde belirlenmiĢtir. Toplam 36 örneğin 28’inde gallik asit içeriğine 

rastlanamamıĢtır (Çizelge 4.1).  
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Çizelge 4.1  KuĢkonmaz sürgünlerinde fenolik asit içerikleri (mg / 100 g) 

Bölge ġikimik asit Gallik asit 
Protokatekuik 

asit 

4-Hidroksi 

benzoik asit 
Klorogenik asit Vanilik asit Kafeik Asit p-Kumarik asit 

Trans-Ferrulik 

asit 
Sinapik asit 

K1 
15.661 

±1.6 
TE TE TE 

14.170 

±0.21 
TE TE 

0.603 

±0.007 

0.850 

±0.018 

0.015 

±0.0011 

K2 TE TE TE TE 
23.851 

±0.36 
TE TE 

0.432 

±0.005 
0.595 

±0.013 
TE 

K3 
15.234 

±1.5 
TE TE TE 

33.678 

±0.51 
TE TE 

0.837 

±0.010 

1.118 

±0.024 
TE 

K4 
17.436 

±1.7 
TE 

0.140 

±0.009 
TE 

10.653 

±0.16 
TE TE 

0.349 

±0.004 

0.670 

±0.014 
TE 

K5 
16.571 

±1.6 
TE 

0.032 

±0.002 
TE 

7.602 

±0.11 
TE TE 

0.726 

±0.009 

0.963 

±0.021 
TE 

K6 
16.696 

±1.7 
TE 

0.395 

±0.026 
TE 

71.893 

±0.108 
TE 

0.276 

±0.0066 

3.931 

±0.047 

4.172 

±0.089 
TE 

K7 
19.432 

±1.9 
TE 

0.154 

±0.010 
TE 

35.988 

±0.54 
TE TE 

1.064 

±0.013 

0.834 

±0.018 
TE 

K8 
16.669 
±1.7 

TE 
0.256 

±0.017 
TE 

36.865 
±0.55 

TE 
0.026 

±0.0006 

0.680 
±0.008 

1.347 
±0.029 

0.270 
±0.0192 

K9 TE 
0.005 

±0.0001 

0.168 

±0.011 
TE 

10.063 

±0.15 
TE TE 

1.064 

±0.013 

2.235 

±0.048 
TE 

K10 
14.550 
±1.4 

TE 
0.137 

±0.009 
TE 

10.924 
±0.16 

TE TE 
1.565 

±0.019 
3.289 

±0.070 
TE 

K11 
13.750 

±1.4 
TE 

0.226 

±0.015 
TE 

15.566 

±0.23 
TE TE 

0.541 

±0.006 

1.468 

±0.031 

0.233 

±0.0166 

K12 
17.279 
±1.7 

0.006 
±0.0002 

0.296 
±0.020 

TE 
62.131 
±0.93 

TE 
0.251 

±0.0060 
1.382 

±0.017 
1.854 

±0.040 
TE 

K13 
28.022 

±2.8 
TE 

0.373 

±0.025 
TE 

22.075 

±0.33 
TE 

0.135 

±0.0032 

1.303 

±0.016 

1.911 

±0.041 
0.003 

±0.0002 

K14 
22.963 
±2.3 

TE 
0.244 

±0.016 
TE 

76.460 
±1.15 

TE 
0.938 

±0.0225 
1.526 

±0.018 
0.889 

±0.019 
TE 

K15 
14.411 

±1.4 

0.010 

±0.0003 

0.444 

±0.029 
TE 

196.888 

±2.95 
TE 

0.761 

±0.0183 

1.971 

±0.024 

3.502 

±0.075 

0.126 

±0.0090 

K16 
15.785 
±1.6 

TE 
0.343 

±0.023 
TE 

131.952 
±1.98 

TE 
0.863 

±0.0207 
3.354 

±0.040 
3.542 

±0.076 
0.108 

±0.0077 

K17 
23.235 

±2.3 

0.018 

±0.0005 

0.339 

±0.022 
TE 

97.883 

±1.47 
TE 

0.519 

±0.0125 

2.066 

±0.025 

2.388 

±0.051 

0.227 

±0.0162 
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*TE: Tespit Edilemedi, ±: Standart hata 

 

K18 
16.197 

±1.6 

0.015 

±0.0004 

0.330 

±0.022 
TE 

213.122 

±3.20 
TE 

1.669 

±0.0401 

1.986 

±0.024 
6.017 

±0.129 

1.126 

±0.0800 

K19 
21.174 
±2.1 

TE 
0.325 

±0.021 
TE 

155.594 
±2.33 

TE 
0.612 

±0.0147 
1.255 

±0.015 
1.728 

±0.037 
0.165 

±0.0118 

K20 
15.232 

±1.5 
0.053 

±0.0015 

0.152 

±0.010 
TE 

67.082 

±1.01 
TE 

0.077 

±0.0019 

1.392 

±0.017 

3.561 

±0.076 
TE 

K21 
13.888 

±1.4 

0.029 

±0.0008 

0.446 

±0.029 
TE 

60.247 

±0.90 
TE 

0.151 

±0.0036 

1.504 

±0.018 

2.269 

±0.049 
TE 

K22 
13.531 

±1.3 
TE 

0.221 

±0.015 
TE 

183.892 

±2.76 
TE 

2.171 

±0.00521 

3.975 

±0.048 

3.100 

±0.066 

0.171 

±0.0121 

K23 
14.926 
±1.5 

TE 
0.237 

±0.016 
TE 

55.527 
±0.83 

TE 
0.118 

±0.0029 
1.596 

±0.019 
1.653 

±0.035 
TE 

K24 
28.695 

±2.8 
TE 

0.461 

±0.030 
TE 

82.205 

±1.23 
TE 

0.338 

±0.0081 
6.239 

±0.075 

4.890 

±0.105 
TE 

K25 
14.893 
±1.5 

TE 
0.235 

±0.016 
TE 

110.181 
±1.65 

TE 
0.642 

±0.0154 
2.788 

±0.033 
1.820 

±0.039 
0.252 

±0.0179 

K26 
14.994 

±1.5 
TE 

0.345 

±0.023 
TE 

122.887 

±1.84 
TE 

0.591 

±0.0142 

3.166 

±0.038 

3.274 

±0.070 
1.233 

±0.0876 

K27 
15.143 

±1.5 
TE 

0.822 

±0.054 
TE 

5.835 

±0.09 
TE 

0.093 

±0.0022 

1.114 

±0.013 

1.639 

±0.035 

0.329 

±0.0234 

K28 
13.769 

±1.4 
TE 

0.413 

±0.027 
TE 

89.226 

±1.34 
TE 

0.091 

±0.0022 

2.407 

±0.029 

4.027 

±0.086 

0.264 

±0.0188 

K29 
17.210 
±1.7 

0.024 
±0.0007 

0.611 
±0.040 

TE 
41.906 
±0.63 

TE 
0.096 

±0.0023 
1.332 

±0.016 
2.498 

±0.053 
0.055 

±0.0039 

K30 
13.375 

±1.3 
TE 

0.701 

±0.046 
TE 

46.508 

±0.70 
TE 

0.294 

±0.0071 

2.747 

±0.033 

3.061 

±0.066 

0.142 

±0.0101 

K31 
14.282 

±1.4 
TE 

0.240 

±0.016 
TE 

50.657 

±0.76 
TE 

0.559 

±0.0134 

0.752 

±0.009 

1.474 

±0.032 
TE 

K32 
17.888 

±1.8 
TE 

0.743 

±0.049 
TE 

11.148 

±0.17 
TE 

0.142 

±0.0034 

2.166 

±0.026 

2.262 

±0.048 

0.315 

±0.0224 

K33 
14.918 

±1.5 
TE 

0.437 

±0.029 
TE 

100.473 

±1.51 
TE 

0.685 

±0.0165 

2.046 

±0.025 

1.096 

±0.023 

0.154 

±0.0110 

K34 
22.579 

±2.2 
TE 

0.381 

±0.025 
TE 

89.989 

±1.35 
TE 

0.314 

±0.0075 

1.721 

±0.021 

3.236 

±0.069 

0.406 

±0.0289 

K35 
19.511 

±1.9 
TE 

0.346 

±0.023 
TE 

53.323 

±0.80 
TE 

0.228 

±0.0055 

1.813 

±0.022 

1.959 

±0.042 

0.131 

±0.0094 

K36 
13.621 

±1.3 
TE 

0.147 

±0.010 
TE 

24.686 

±0.37 
TE 

0.658 

±0.0158 

5.476 

±0.066 

4.008 

±0.086 

0.255 

±0.0181 
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 Protokatekuik asit içerikleri incelendiğinde bölgelere göre 0.032 mg / 100 g ile 

0.822 mg / 100 g arasında tespit edilmiĢtir. En düĢük protokatekuik asit içeriği K5 

bölgesinden alınan örneklerde, en yüksek ise K27 bölgesinden alınan sürgün 

örneklerinde belirlenmiĢtir. ġehirler bazında ortalama en yüksek protokatekuik asit 

içeriği Tuzluca bölgesinde, en düĢük ise Ticari çeĢitte belirlenmiĢtir (Çizelge 4.1). 

 Klorogenik asit içeriklerinde bölgelere göre incelendiğinde büyük farklılıklar 

gözlenmekle birlikte en düĢük klorogenik asit içeriği 7.602 mg / 100 g  ile K5 

bölgesinde, en yüksek 213.122 mg / 100 g ise  K18 bölgesinde hesaplanmıĢtır. ġehirler 

bazında ise ortalama en yüksek klorogenik asit içeriği Iğdır Ģehrinden, en düĢük ise 

ticari çeĢitten alınan örneklerde tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.1). 

 KuĢkonmazlarda kafeik asit içerikleri incelendiğinde bölgelere göre 0.026 mg / 

100 g ile 2.171 mg / 100 g arasında belirlenmiĢtir. En düĢük kafeik asit içeriği K8 

bölgesinden alınan örneklerde en yüksek K22 bölgesinden alınan örneklerde 

belirlenmiĢtir. Bazı bölgelerde ise kafeik asit içeriğine rastlanamamıĢtır. ġehirler 

bazında ise ortalama en yüksek kafeik asit içeriği Iğdır Ģehrinden, en düĢük ise Aralık 

Ģehrinden alınan örneklerde gözlenmiĢtir (Çizelge 4.1). 

 KuĢkonmaz sürgünlerinde incelenen bir diğer fenolik asit olan p-kumarik asit 

içeriğinin bölgelere göre 0.349 mg / 100 g ile 6.239 mg / 100 g arasında değiĢtiği tespit 

edilmiĢtir. En düĢük p-kumarik asit içeriği K4 bölgesinden alınan örneklerde, en yüksek 

ise K24 bölgesinden alınan örneklerde belirlenmiĢtir. Ortalama en yüksek p-kumarik 

asit içeriği ticari çeĢitte hesaplanmıĢken, en az Aralık Ģehrinden toplanan örneklerde 

gözlenmiĢtir (Çizelge 4.1). 

 Ġncelenen bir diğer asit olan trans-ferrulik asit içerikleri  bölgelere göre en düĢük 

içerik 0.595 mg / 100 g ile K2 bölgesinden alınan örneklerde, en yüksek ise 6.017 mg / 

100 g ile K18 bölgesinden alınan örneklerde belirlenmiĢtir. Ortalama en yüksek trans-

ferrulik asit içeriği ticari çeĢitte hesaplanmıĢken, en az Aralık ilçesinden toplanan 

örneklerde gözlenmiĢtir (Çizelge 4.1). 

 Sinapik asit içeriklerinin bölgelere göre 0.003 mg / 100 g ile 1.233 mg / 100 g 

arasında değiĢtiği gözlenmiĢtir. En düĢük sinapik asit içeriği K13 bölgesinden alınan 

örneklerde belirlenmiĢken, en yüksek sinapik asit içeriği K26 bölgesinden alınan 
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örneklerde belirlenmiĢtir. ġehirler bazında ortalama en yüksek sinapik asit içeriği Iğdır 

bölgesinde, en düĢük ise Karakoyunlu bölgesinde görülmüĢtür (Çizelge 4.1). 

4.1.2.KuĢkonmaz sürgünlerinde flavanol içerikleri 

LC-MS/MS sisteminde kuĢkonmaz sürgünlerinde yapılan flavanol okumaları 

neticesinde kaempferol tespit edilememiĢ, fisetin sadece K15 bölgesinden alınan 

örneklerde 3.839 mg / 100 g olarak tespit edilmiĢtir. Kuersimeritrin, skutellarin, 

astragalin, kuersetin ve naringenin bazı bölgelerden alınan sürgün örneklerinde 

hesaplanabilmiĢken, bazı bölgelerden alınan sürgünlerde ise hesaplanamamıĢtır. 

Kumarin, hiperosit, rutin, izokuersetin, krisin ve flavon miktarları bütün bölgelerden 

alınan kuĢkonmaz örneklerinde belirlenebilmiĢtir (Çizelge 4.2). 

            Bölgelere göre değer elde edilebilen kuersimeritrin içeriklerinin  1.30 mg / 100 g 

ile 7.68 mg / 100 g arasında değiĢtiği gözlenmiĢtir. En düĢük kuersimeritrin içeriği K6 

bölgesinden alınan örneklerde, en yüksek ise ticari çeĢitte belirlenmiĢtir (Çizelge 4.2). 

Analiz sonuçlarına göre kumarin içeriklerinin 0.79 mg / 100 g ile 22.55 mg / 100 

g arasında değiĢtiği hesaplanmıĢtır. Bölgelere göre en düĢük kumarin içeriği K9 

bölgesinden alınan örneklerde, en yüksek ise K1 bölgesinden alınan örneklerde tespit 

edilmiĢtir. ġehirlerin ortalama değerleri göze alındığında ortalama en yüksek kumarin 

içeriği Aralık ilçesinden alınan sürgün örneklerinde, en düĢük ise Karakoyunlu 

ilçesinden alınan örneklerde belirlenmiĢtir (Çizelge 4.2).  

Sürgünlerden alınan örneklerde skutellarin içeriklerinin 0.16 mg / 100 g ile 4.01 

mg / 100 g arasında değiĢtiği görülmüĢtür. Bölgelere göre en düĢük skutellarin içeriği 

K4  bölgesinden alınan örneklerde, en yüksek ise K24 bölgesinden alınan örneklerde 

belirlenmiĢtir.  ġehirlere göre ise ortalama en yüksek skutellarin içeriği Iğdır Ģehrinden 

alınan örneklerde, en düĢük ise Aralık Ģehrinden alınan örneklerde hesaplanmıĢtır. 

Ticari çeĢitte ise skutellarin tespit edilememiĢtir (Çizelge 4.2). 

Hiperosit içerikleri bölgelere göre değiĢmekle birlikte 0.901 mg / 100 g ile 

16.494 mg / 100 g arasında hesaplanmıĢtır. En düĢük hiperosit içeriği K4 bölgesinden 

alınan örneklerde, en yüksek ise K15 bölgesinden alınan örneklerde bulunmuĢtur. 

ġehirlerin ortalama değerleri göze alındığında ortalama en yüksek hiperosit içeriği Iğdır 

Ģehrinden toplanan örneklerde, en düĢük ise Aralık Ģehrinden toplanan örneklerde 

belirlenmiĢtir (Çizelge 4.2). 
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KuĢkonmazda bulunan önemli bir flavanol olan rutin içeriği bölgelere göre 

11.745 mg / 100 g ile 245.606 mg / 100 g arasında tespit edilmiĢtir. En düĢük rutin 

içeriği K27 bölgesinden alınan örneklerde, en yüksek rutin içeriği ise K15 bölgesinden 

alınan örneklerde belirlenmiĢtir. ġehirlerin ortalamaları dikkate alındığında en yüksek 

ortalama rutin içeriği Iğdır Ģehrinden toplanan örneklerde, en düĢük ise ticari çeĢitte 

belirlenmiĢtir (Çizelge 4.2) 
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Çizelge 4.2. KuĢkonmaz sürgünlerinde flavanol içerikleri (mg / 100 g) 

 

Bölge 
Kuersime 

ritrin 
Kumarin Skutellarin Hiperosit Rutin 

Ġzokuer 

setin 
Astragalin Fisetin Kuersetin Naringenin 

Kaemp 

ferol 
Krisin Flavon 

K1 
2.27 

±0.027 
22.55 

±0.34 
TE 

4.167 

±0.34 

42.496 

±0.47 

1.457 

±0.017 

0.079 

±0.0017 
TE TE TE TE 

140.51 

±8.3 

1.881 

±0.0169 

K2 TE 
9.53 
±0.14 

TE 
3.524 
±0.29 

57.257 
±0.63 

1.233 
±0.015 

0.016 
±0.0004 

TE TE 
0.390 
±0.021 

TE 
75.03 
±4.4 

0.662 
±0.0060 

K3 TE 
15.42 

±0.23 

0.17 

±0.002 

2.032 

±0.17 

34.987 

±0.38 

0.712 

±0.009 
TE TE TE 

0.732 

±0.040 
TE 

70.09 

±4.1 

0.635 

±0.0057 

K4 TE 
0.81 
±0.01 

0.16 

±0.002 
0.901 

±0.07 

12.126 
±0.13 

0.317 

±0.004 

0.002 

±0.0001 
TE TE 

0.065 
±0.004 

TE 
79.36 
±4.7 

0.527 

±0.0047 

K5 TE 
15.22 

±0.23 
TE 

2.624 

±0.22 

41.315 

±0.45 

0.918 

±0.011 

0.039 

±0.0009 
TE 

0.010 

±0.0002 

0.063 

±0.003 
TE 

80.40 

±4.7 

0.798 

±0.0072 

K6 
1.30 

±0.016 

2.23 
±0.03 

TE 
7.900 
±0.65 

200.616 
±2.21 

2.760 
±0.033 

0.109 
±0.0024 

TE 
0.192 
±0.0035 

1.340 
±0.074 

TE 
71.78 
±4.2 

0.560 
±0.0050 

K7 TE 
0.99 

±0.01 
TE 

2.316 

±0.19 

35.020 

±0.39 

0.811 

±0.010 

0.071 

±0.0016 
TE TE 

0.932 

±0.051 
TE 

76.40 

±4.5 

0.677 

±0.0061 

K8 TE 
0.83 
±0.01 

1.02 
±0.014 

1.641 
±0.13 

21.899 
±0.24 

0.576 
±0.007 

TE TE 
0.287 
±0.0052 

1.172 
±0.064 

TE 
95.78 
±5.7 

0.740 
±0.0067 

K9 TE 
0.79 

±0.01 

1.39 

±0.019 

2.208 

±0.18 

31.531 

±0.35 

0.774 

±0.009 

0.041 

±0.0009 
TE TE 

0.720 

±0.040 
TE 

82.46 

±4.9 

0.727 

±0.0065 

K10 TE 
0.85 
±0.01 

1.80 
±0.025 

4.036 
±0.33 

60.189 
±0.66 

1.411 
±0.017 

0.068 
±0.0015 

TE TE 
1.577 

±0.087 
TE 

74.03 
±4.4 

0.693 
±0.0062 

K11 TE 
0.81 

±0.01 

0.31 

±0.004 

2.382 

±0.20 

24.068 

±0.26 

0.834 

±0.010 

0.024 

±0.0005 
TE TE 

1.000 

±0.055 
TE 

87.41 

±5.2 

0.682 

±0.0061 

K12 TE 
2.27 
±0.03 

1.71 
±0.024 

5.079 
±0.42 

68.924 
±0.76 

1.775 
±0.021 

0.013 
±0.0003 

TE TE 
0.845 
±0.046 

TE 
99.39 
±5.9 

0.773 
±0.0070 

K13 
1.83 

±0.022 

1.00 

±0.02 

1.05 

±0.015 

1.601 

±0.13 

14.826 

±0.16 

0.562 

±0.007 

0.049 

±0.0011 
TE 

0.240 

±0.0043 

0.065 

±0.004 
TE 

90.39 

±5.3 

0.933 

±0.0084 

K14 TE 
1.31 

±0.02 

2.90 

±0.041 

3.579 

±0.29 

37.570 

±0.41 

1.252 

±0.015 

0.061 

±0.0013 
TE 

0.132 

±0.0024 

0.459 

±0.025 
TE 

89.48 

±5.3 

0.863 

±0.0078 

K15 TE 
1.49 

±0.02 

3.02 

±0.042 
16.494 

±0.135 

245.606 

±2.70 

5.759 

±0.069 

1.253 

±0.0276 
3.839 

±0.19 

0.898 

±0.0162 

1.194 

±0.066 
TE 

71.55 

±4.2 

0.738 

±0.0066 

K16 TE 
1.58 

±0.02 

1.75 

±0.025 

8.594 

±0.70 

91.016 

±1.00 

3.002 

±0.036 
2.025 

±0.0446 
TE 

0.335 

±0.0060 

0.267 

±0.015 
TE 

84.78 

±5.0 

0.634 

±0.0057 

K17 TE 
1.33 

±0.02 

1.58 

±0.022 

4.730 

±0.39 

62.147 

±0.68 

1.654 

±0.020 

0.193 

±0.0042 
TE 

0.099 

±0.0018 

0.071 

±0.004 
TE 

86.15 

±5.1 

0.667 

±0.0060 

K18 
2.18 

±0.026 

11.98 

±0.18 
TE 

12.362 

±1.01 

200.003 

±2.20 

4.317 

±0.052 

0.153 

±0.0034 
TE 

0.990 

±0.0178 

0.260 

±0.014 
TE 

90.47 

±5.3 

0.996 

±0.0090 



29 

 

 
*TE: Tespit Edilemedi, ±: Standart hata

K19 TE 
12.96 

±0.19 

1.29 

±0.018 

9.667 

±0.79 

132.180 

±1.45 

3.377 

±0.041 

0.150 

±0.0033 
TE 

0.312 

±0.0056 

0.332 

±0.018 
TE 

94.06 

±5.5 

0.644 

±0.0058 

K20 TE 
2.70 

±0.04 

2.53 

±0.035 

4.340 

±0.36 

63.396 

±0.70 

1.518 

±0.018 

0.160 

±0.0035 
TE 

0.126 

±0.0023 

0.296 

±0.016 
TE 

86.99 

±5.1 

0.641 

±0.0058 

K21 TE 
1.81 

±0.03 

1.74 

±0.024 

8.142 

±0.67 

147.904 

±1.63 

2.844 

±0.034 

0.216 

±0.0048 
TE 

0.025 

±0.0004 

0.256 

±0.014 
TE 

87.66 

±5.2 

0.678 

±0.0061 

K22 TE 
2.23 

±0.03 

2.60 

±0.036 

9.323 

±0.76 

157.923 

±1.74 

3.256 

±0.039 

0.361 

±0.0079 
TE 

0.673 

±0.0121 

0.892 

±0.049 
TE 

90.64 

±5.3 

0.667 

±0.0060 

K23 TE 
1.14 

±0.02 

3.76 

±0.053 

3.162 

±0.26 

45.710 

±0.50 

1.106 

±0.013 

0.131 

±0.0029 
TE 

0.117 

±0.0021 
TE TE 

95.80 

±5.7 

0.764 

±0.0069 

K24 TE 
2.91 

±0.04 
4.01 

±0.056 

11.068 

±0.91 

190.490 

±2.10 

3.865 

±0.046 

0.334 

±0.0073 
TE 

0.106 

±0.0019 

0.828 

±0.046 
TE 

77.26 

±4.6 

0.728 

±0.0066 

K25 TE 
1.64 

±0.02 
2.18 

±0.030 
12.336 
±0.101 

207.657 
±2.28 

4.308 
±0.052 

0.123 
±0.0027 

TE 
0.160 

±0.0029 
0.724 

±0.040 
TE 

82.30 
±4.9 

0.956 
±0.0086 

K26 TE 
1.01 

±0.02 

2.77 

±0.039 

9.485 

±0.78 

152.178 

±1.67 

3.313 

±0.040 

0.057 

±0.0013 
TE 

0.630 

±0.0113 

0.610 

±0.034 
TE 

88.70 

±5.2 

0.551 

±0.0050 

K27 TE 
0.85 

±0.01 
1.52 

±0.021 
1.424 
±0.12 

11.745 

±0.13 

0.499 
±0.006 

0.006 
±0.0001 

TE TE 
0.423 

±0.023 
TE 

81.12 
±4.8 

0.803 
±0.0072 

K28 
2.11 

±0.025 

0.90 

±0.01 

1.24 

±0.017 

1.518 

±0.12 

15.511 

±0.17 

0.533 

±0.006 

0.029 

±0.0006 
TE 

0.039 

±0.0007 

0.734 

±0.040 
TE 

83.16 

±4.9 

0.658 

±0.0059 

K29 TE 
1.08 

±0.02 
0.97 

±0.014 
4.264 
±0.35 

54.092 
±0.60 

1.491 
±0.018 

0.182 
±0.0040 

TE 
0.028 

±0.0005 
0.476 

±0.026 
TE 

79.88 
±4.7 

0.801 
±0.0072 

K30 TE 
1.00 

±0.02 

0.99 

±0.014 

2.227 

±0.18 

20.865 

±0.23 

0.780 

±0.009 

0.022 

±0.0005 
TE 

0.078 

±0.0014 

0.335 

±0.018 
TE 

88.33 

±5.2 

0.812 

±0.0073 

K31 TE 
0.87 

±0.01 
1.91 

±0.027 
5.924 
±0.49 

80.367 
±0.88 

2.070 
±0.025 

0.032 
±0.0007 

TE 
0.189 

±0.0034 
0.928 

±0.051 
TE 

92.67 
±5.5 

0.863 
±0.0078 

K32 TE 
0.86 

±0.01 

2.51 

±0.035 

2.346 

±0.19 

24.891 

±0.27 

0.822 

±0.010 

0.006 

±0.0001 
TE TE 

0.866 

±0.048 
TE 

83.51 

±4.9 

0.80 

±0.0072 

K33 TE 
1.72 

±0.03 
1.29 

±0.018 
5.853 
±0.48 

79.299 
±0.87 

2.045 
±0.025 

0.091 
±0.0020 

TE 
0.115 

±0.0021 
0.263 

±0.014 
TE 

82.95 
±4.9 

0.830 
±0.0075 

K34 TE 
1.31 

±0.02 

2.93 

±0.041 

5.491 

±0.45 

62.495 

±0.69 

1.919 

±0.023 

0.451 

±0.0099 
TE 

0.756 

±0.0136 

1.519 

±0.084 
TE 

96.91 

±5.7 

0.620 

±0.0056 

K35 TE 
1.07 

±0.02 
0.79 

±0.011 
4.157 
±0.34 

51.239 
±0.56 

1.454 
±0.017 

0.116 
±0.0026 

TE 
0.159 

±0.0029 
TE TE 

95.12 
±5.6 

0.710 
±0.0064 

K36 
7.68 

±0.092 

1.61 

±0.02 
TE 

3.037 

±0.25 

31.589 

±0.35 

1.063 

±0.013 

0.013 

±0.0003 
TE 

0.609 

±0.0110 

0.550 

±0.030 
TE 

92.33 

±5.4 

1.090 

±0.0098 
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Bölgelere göre izokuersetin içeriklerinin 0.317 mg / 100 g ile 5.759 mg / 100 g 

arasında değiĢtiği gözlenmiĢtir. En düĢük izokuersetin içeriği K4 bölgesinden alınan 

örneklerde, en yüksek ise K15 bölgesinden alınan örneklerde tespit edilmiĢtir. ġehirlerin 

ortalama izokuersetin içerikleri dikkate alındığında en yüksek ortalama izokuersetin 

içeriği Iğdır Ģehrinden alınan örneklerde, en düĢük ise Aralık ilçesinden alınan 

örneklerde belirlenmiĢtir (Çizelge 4.2). 

          Belirlenen astragalin içerikleri bölgelere göre farklılık göstermekle beraber 0.002 

mg / 100 g ile 2.025 mg / 100 g arasında değiĢtiği gözlenmiĢtir. En düĢük astragalin 

içeriği K4 bölgesinden alınan örneklerde, en yüksek ise K16 bölgesinden alınan 

örneklerde belirlenmiĢtir. ġehirler bazında astragalin içeriği ortalama en yüksek 

Karakoyunlu Ģehrinden alınan örneklerde, en düĢük ise ticari çeĢitte tespit edilmiĢtir 

(Çizelge 4.2). 

Kuersetin içeriklerinin bölgelere göre 0.010 mg / 100 g ile 0.990 mg / 100 g 

arasında değiĢtiği, en düĢük kuersetin içeriğinin K5 bölgesinden alınan örneklerde, en 

yüksek ise K18 bölgesinden alınan örneklerde gözlenmiĢtir. Ortalama en yüksek 

kuersetin içeriği ticari çeĢitte tespit edilmiĢken, Ģehirler bazında ortalama en düĢük 

kuersetin içeriği Aralık ilçesinden alınan örneklerde belirlenmiĢtir (Çizelge 4.2). 

Sürgünlerden alınan örneklerde belirlenen naringenin içerikleri 0.063 mg / 100 g 

ile 1.577 mg / 100 g arasında bulunmuĢtur. Bölgelere göre en düĢük naringenin içeriği 

K5 bölgesinden alınan örneklerde, en yüksek ise K10 bölgesinden alınan örneklerde 

tespit edilmiĢtir. ġehirlerin ortalama naringenin içerikleri dikkate alındığında ortalama 

en yüksek Karakoyunlu Ģehrinden alınan örneklerde, en düĢük ise Iğdır Ģehrinden alınan 

örneklerde tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.2). 

Ġncelenen bir diğer flavanol olan krisin içeriklerinin 70.09 mg / 100 g ile 140.51 

mg / 100 g arasında değiĢtiği görülmüĢtür. Bölgelere göre en düĢük krisin içeriği K3 

bölgesinden alınan örneklerde, en yüksek ise K1 bölgesinden alınan örneklerde 

belirlenmiĢtir. Ortalama en yüksek krisin içeriği ticari çeĢitte tespit edilmiĢken, Ģehirler 

bazında ortalama en düĢük krisin içeriği Tuzluca ilçesinden alınan örneklerde 

belirlenmiĢtir hesaplanmıĢtır (Çizelge 4.2). 
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Flavon içeriklerinin bölgelere göre değiĢmekle beraber 0.527 mg / 100 g ile 

1.881 mg / 100 g arasında değiĢtiği tespit edilmiĢtir. En düĢük flavon içeriği K4 

bölgesinden alınan örneklerde, en yüksek ise K1 bölgesinden alınan örneklerde 

gözlenmiĢtir. Ortalama en yüksek flavon içeriği ticari çeĢitte tespit edilmiĢken, Ģehirler 

bazında ortalama en düĢük flavon içeriği Iğdır Ģehrinden alınan örneklerde 

belirlenmiĢtir hesaplanmıĢtır (Çizelge 4.2). 

4.3.Serbest Aminoasitlerin Belirlenmesi 

LC-MS/MS sisteminde yapılan aminoasit okumaları sonunda histidin, sistin ve 

metiyonin aminoasit içeriklerine hiçbir kuĢkonmaz sürgününde rastlanmamıĢtır. Lisin, 

arjinin ve tirosin aminoasit içeriklerine bazı bölgelerde rastlanırken, bazı bölgelerde 

içerik tespit edilememiĢtir. Glisin, serin, asparajin, treonin, aspartik asit, glutamik asit, 

prolin, valin, izolösin, lösin ve fanilalanin içerikleri bütün bölgelerde tespit edilmiĢtir 

(Çizelge 4.3). 

Lisin aminoasidi içeriği bölgelere göre 1.11 mg / 100 g ile 257.74 mg / 100 g 

arasında tespit edilmiĢtir. En düĢük lisin içeriği K18 bölgesinden toplanan örneklerde, 

en yüksek ise K1 bölgesinden toplanan örneklerde belirlenmiĢtir. Ortalama en yüksek 

lisin içeriği ticari çeĢitte tespit edilmiĢken, Ģehirler bazında ortalama en düĢük lisin 

içeriği Karakoyunlu Ģehrinden alınan örneklerde hesaplanmıĢtır (Çizelge 4.3). 

Bölgelere göre değiĢmekle birlikte arjinin içerikleri 1.63 mg / 100 g ile 1004.97 

mg / 100 g arasında bulunmuĢtur. En düĢük arjinin içeriği K20 bölgesinden alınan 

örneklerde, en yüksek ise K1 bölgesinden alınan örneklerde gözlenmiĢtir. ġehirler 

bazında arjinin içeriği ortalama en yüksek Aralık Ģehrinden alınan örneklerde, en düĢük 

ise ticari çeĢitte tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.3). 

Örneklerin tamamında okuma yapılabilen glisin içerikleri bölgelere göre 27.04 

mg / 100 g ile 598.43 mg / 100 g arasında hesaplanmıĢtır. En düĢük glisin içeriği K15 

bölgesinden, en yüksek ise K36 (Ticari çeĢit)’den alınan örneklerde tespit edilmiĢtir. 

Ortalama en yüksek glisin içeriği ticari çeĢitte tespit edilmiĢken, Ģehirler bazında 

ortalama en düĢük glisin içeriği Iğdır Ģehrinden alınan örneklerde hesaplanmıĢtır 

(Çizelge 4.3). 

           Serin aminoasit içeriği bölgelere göre 163.57 mg / 100 g ile 821.49 mg / 100 g 

arasında bulunmuĢtur. En düĢük serin içeriği K20 bölgesinden alınan örneklerde, en 

yüksek ise K9 bölgesinden alınan örneklerde hesaplanmıĢtır. ġehirler bazında serin 



32 

 

içeriği ortalama en yüksek Aralık Ģehrinden alınan örneklerde, en düĢük ise Iğdır 

Ģehrinden alınan örneklerde belirlenmiĢtir (Çizelge 4.3). 

Asparajin içeriklerinin bölgelere göre 113.76 mg / 100 g ile 3075.15 mg / 100 g 

arasında değiĢtiği görülmüĢtür. En düĢük asparajin içeriği K15 bölgesinden toplanan 

örneklerde, en yüksek ise K1 bölgesinden toplanan örneklerde tespit edilmiĢtir. ġehirler 

bazında ortalama en yüksek asparajin içeriği Aralık Ģehrinden alınan örneklerde, en 

düĢük ise Tuzluca Ģehrinden alınan örneklerde belirlenmiĢtir (Çizelge 4.3). 

         Bölgelere göre değiĢmekle birlikte treonin içerikleri 53.00 mg / 100 g ile 239.32 

mg / 100 g arasında bulunmuĢtur. En düĢük treonin içeriği K15 bölgesinden alınan 

örneklerde, en yüksek ise K11 bölgesinden alınan örneklerde gözlenmiĢtir. Ortalama en 

yüksek treonin içeriği ticari çeĢitte tespit edilmiĢken, Ģehirler bazında ortalama en düĢük 

treonin içeriği Tuzluca Ģehrinden alınan örneklerde belirlenmiĢtir (Çizelge 4.3). 

Aspartik asit içerikleri bölgelere göre değiĢmekle birlikte 24.87 mg / 100 g ile 

195.97 mg / 100 g arasında belirlenmiĢtir. En düĢük aspartik asit içeriği K35 

bölgesinden alınan örneklerde, en yüksek ise K21 bölgesinden alınan örneklerde 

incelenmiĢtir. Ortalama en yüksek aspartik asit içeriği ticari çeĢitte tespit edilmiĢken, 

Ģehirler bazında ortalama en düĢük aspartik asit içeriği Tuzluca Ģehrinden alınan 

örneklerde belirlenmiĢtir (Çizelge 4.3). 

Glutamik asit asit içeriklerinin bölgelere göre 87.91 mg / 100 g ile 683.77 mg / 

100 arasında değiĢtiği görülmüĢtür. En düĢük glutamik asit içeriği K31 bölgesinden 

toplanan örneklerde, en yüksek ise K1 bölgesinden toplanan örneklerde tespit edilmiĢtir. 

ġehirler bazında ortalama en yüksek glutamik asit içeriği Aralık Ģehrinden alınan 

örneklerde, en düĢük ise Iğdır Ģehrinden alınan örneklerde belirlenmiĢtir (Çizelge 4.3). 
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 Çizelge 4.3. KuĢkonmaz sürgünlerinde aminoasit içerikleri (mg / 100 g) 

Bölge 
Lisin Histidin Arjinin Sistin Glisin Serin Asparajin Treonin 

Aspartik 

asit 

Glutamik 

asit 
Prolin Valin Metiyonin Tirosin Ġzolösin Lösin Fenilalanin 

K1 
257.74 

±18.7 
TE 

1004.97 

±85.4 
TE 

197.64 

±21.4 

515.83 

±46.2 
3075.15 

±329.0 

231.96 

±10.6 

175.81 

±11.0 
683.77 

±42.5 

1268.38 

±120.1 

265.90 

±25.0 
TE 

189.43 

±16.2 

92.73 

±7.3 

165.48 

±7.4 

117.89 

±10.9 

K2 
56.78 

±4.1 
TE 

122.03 

±10.4 
TE 

137.67 

±14.9 

235.17 

±21.0 

1641.52 

±175.6 

73.85 

±3.4 

37.68 

±2.4 

134.71 

±8.4 

263.39 

±24.9 

112.42 

±10.6 
TE TE 

72.41 

±5.7 

87.79 

±4.0 

81.86 

±7.6 

K3 
30.62 

±2.2 
TE 

126.52 

±10.8 
TE 

77.84 

±8.4 

331.41 

±29.7 

2146.96 

±229.7 

145.14 

±6.6 

117.20 

±7.3 

158.27 

±9.8 

157.47 

±14.9 

147.48 

±13.9 
TE 

22.26 

±1.9 

63.11 

±4.9 

82.74 

±3.7 

82.68 

±7.6 

K4 
75.38 

±5.5 
TE 

372.74 

±31.7 
TE 

208.44 

±22.6 

457.17 

±40.9 

2387.52 

±255.5 

147.77 

±6.8 

102.43 

±6.4 

466.16 

±29.0 

509.39 

±48.2 

271.84 

±25.6 
TE 

65.85 

±5.6 

80.60 

±6.3 

112.68 

±5.1 

99.41 

±9.2 

K5 
22.95 

±1.7 
TE 

73.77 

±6.3 
TE 

80.68 

±8.7 

322.58 

±28.9 

821.72 

±87.9 

85.27 

±3.9 

68.70 

±4.3 

248.25 

±15.4 

124.01 

±11.7 

160.85 

±15.2 
TE 

15.12 

±1.3 

61.38 

±4.8 

81.77 

±3.7 

96.15 

±8.9 

K6 
74.13 

±5.4 
TE 

288.96 

±24.6 
TE 

241.06 

±26.1 

602.16 

±53.9 

1592.46 

±170.4 

155.42 

±7.1 

142.10 

±8.9 

263.37 

±16.4 

1704.85 

±161.4 

372.84 

±35.1 
TE 

69.25 

±5.9 

81.70 

±6.4 

128.22 

±5.8 

106.23 

±9.8 

K7 
6.46 

±0.5 
TE 

67.54 

±5.7 
TE 

118.08 

±12.8 

314.11 

±28.1 

1303.94 

±139.5 

109.40 

±5.0 

67.46 

±4.2 

242.66 

±15.1 

689.36 

±65.3 

188.31 

±17.7 
TE 

51.38 

±4.4 

71.10 

±5.6 

95.81 

±4.3 

91.58 

±8.5 

K8 
49.53 

±3.6 
TE 

205.50 

±17.5 
TE 

171.97 

±18.6 

500.58 

±44.8 

1045.00 

±111.8 

130.11 

±6.0 

116.70 

±7.3 

274.98 

±17.1 

964.62 

±91.3 

283.37 

±26.7 
TE 

56.18 

±4.8 

67.12 

±5.2 

96.12 

±4.3 

102.45 

±9.5 

K9 
64.57 

±4.7 
TE 

760.01 

±64.6 
TE 

314.62 

±34.1 
821.49 

±73.5 

2587.90 

±276.9 

195.16 

±8.9 

182.66 

±11.4 

297.35 

±18.5 

1274.95 

±120.7 

366.62 

±34.5 
TE 

70.63 

±6.0 

87.13 

±6.8 

189.56 

±8.5 
151.14 

±14.0 

K10 
50.14 

±3.6 
TE 

345.40 

±29.4 
TE 

137.55 

±14.9 

580.27 

±51.9 

1519.67 

±162.6 

187.01 

±8.6 

125.69 

±7.9 

363.11 

±22.6 

1739.42 

±164.7 
514.98 

±48.5 
TE 

99.68 

±8.5 

90.48 

±7.1 

168.27 

±7.6 

131.78 

±12.2 

K11 
64.04 

±4.6 
TE 

401.15 

±34.1 
TE 

262.27 

±28.4 

453.76 

±40.6 

1320.88 

±141.3 
239.32 

±11.0 

139.81 

±8.7 

350.13 

±21.8 
1792.80 

±169.8 

228.92 

±21.6 
TE 

16.12 

±1.4 

53.24 

±4.2 

90.39 

±4.1 

88.32 

±8.2 

K12 
40.41 

±2.9 
TE 

453.23 

±38.5 
TE 

231.66 

±25.1 

409.83 

±36.7 

1096.13 

±117.3 

180.55 

±8.3 

110.86 

±6.9 

230.47 

±14.3 

1678.20 

±158.9 

410.79 

±38.7 
TE 

131.30 

±11.2 

99.28 

±7.8 

198.43 

±8.9 

158.45 

±14.6 

K13 
60.40 

±4.4 
TE 

182.37 

±15.5 
TE 

205.71 

±22.3 

350.51 

±31.4 

1594.46 

±170.6 

155.35 

±7.1 

77.89 

±4.9 

354.86 

±22.1 

1064.79 

±100.8 

329.98 

±31.1 
TE 

42.79 

±3.7 

79.02 

±6.2 

154.06 

±6.9 

113.66 

±10.5 

K14 
29.99 

±2.2 
TE TE TE 

110.73 

±12.0 

225.98 

±20.2 

802.49 

±85.9 

107.39 

±4.9 

85.29 

±5.3 

177.98 

±11.1 

592.30 

±56.1 

210.04 

±19.8 
TE TE 

53.26 

±4.2 

71.71 

±3.2 

70.04 

±6.5 

K15 TE TE TE TE 
27.04 

±2.9 

173.91 

±15.6 
113.76 

±12.2 

53.00 

±2.4 

37.40 

±2.3 

98.93 

±6.2 

244.06 

±23.1 
88.11 

±8.3 
TE TE 

43.14 

±3.4 

42.67 

±1.9 

54.04 

±5.0 

K16 
13.12 

±1.0 
TE TE TE 

133.38 

±14.4 

323.85 

±29.0 

756.09 

±80.9 

116.57 

±5.3 

41.37 

±2.6 

150.56 

±9.4 

572.65 

±54.2 

170.98 

±16.1 
TE TE 

56.20 

±4.4 

62.40 

±2.8 

73.28 

±6.8 

K17 
26.90 

±2.0 
TE 

210.71 

±17.9 
TE 

165.65 

±17.9 

202.55 

±18.1 

623.01 

±66.7 

73.62 

±3.4 

35.31 

±2.2 

163.73 

±10.2 

416.57 

±39.4 

176.12 

±16.6 
TE 

14.06 

±1.2 

52.91 

±4.1 

64.70 

±2.9 

64.10 

±5.9 
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K18 

1.11 

±0.1 
TE 

307.90 

±26.2 
TE 

147.51 

±16.0 

319.33 

±28.6 

517.89 

±55.4 

108.33 

±5.0 

55.82 

±3.5 

274.31 

±17.1 

900.53 

±85.3 

169.77 

±16.0 
TE TE 

58.06 

±4.5 

63.54 

±2.9 

70.74 

±6.5 

K19 
21.14 

±1.5 
TE 

97.62 

±8.3 
TE 

89.72 

±9.7 

320.25 

±28.7 

792.54 

±84.8 

99.37 

±4.6 

31.46 

±2.0 

190.24 

±11.8 

196.57 

±18.6 

158.48 

±14.9 
TE TE 

48.86 

±3.8 

62.27 

±2.8 

72.01 

±6.6 

K20 
21.89 

±1.6 
TE 

1.63 

±0.1 
TE 

79.76 

±8.6 
163.57 

±14.6 

919.38 

±98.4 

74.81 

±3.4 

42.62 

±2.7 

119.70 

±7.4 
61.95 

±5.9 

109.79 

±10.3 
TE TE 

85.21 

±6.7 

71.80 

±3.2 

67.66 

±6.2 

K21 
64.55 

±4.7 
TE 

59.80 

±5.1 
TE 

178.61 

±19.3 

304.75 

±27.3 

999.04 

±106.9 

112.32 

±5.1 

195.97 

±12.2 

149.41 

±9.3 

74.88 

±7.1 

225.25 

±21.2 
TE 

24.97 

±2.1 

85.97 

±6.7 

82.26 

±3.7 

74.28 

±6.9 

K22 
30.22 

±2.2 
TE TE TE 

168.02 

±18.2 

283.38 

±25.4 

879.13 

±94.1 

89.07 

±4.1 

54.58 

±3.4 

152.81 

±9.5 

651.19 

±61.7 

149.83 

±14.1 
TE 

11.64 

±1.0 

55.91 

±4.4 

63.41 

±2.9 

75.97 

±7.0 

K23 
43.99 

±3.2 
TE TE TE 

33.23 

±3.6 

290.59 

±26.0 

544.48 

±58.3 

119.95 

±5.5 

43.31 

±2.7 

107.07 

±6.7 

343.32 

±32.5 

130.25 

±12.3 
TE 

36.60 

±3.1 

52.93 

±4.1 

54.34 

±2.4 

61.48 

±5.7 

K24 
54.55 

±4.0 
TE 

23.06 

±2.0 
TE 

191.12 

±20.7 

336.44 

±30.1 

1652.54 

±176.8 

151.46 

±6.9 

124.27 

±7.8 

173.92 

±10.8 

549.33 

±52.0 

360.07 

±33.9 
TE 

17.96 

±1.5 

122.50 

±9.6 

122.25 

±5.5 

89.90 

±8.3 

K25 
27.81 

±2.0 
TE TE TE 

52.26 

±5.7 

307.81 

±27.5 

673.93 

±72.1 

64.01 

±2.9 

41.53 

±2.6 

100.28 

±6.2 

661.68 

±62.7 

201.32 

±19.0 
TE TE 

62.77 

±4.9 

71.89 

±3.2 

66.16 

±6.1 

K26 
10.45 

±0.8 
TE TE TE 

88.68 

±9.6 

367.22 

±32.9 

555.13 

±59.4 

108.11 

±5.0 

47.86 

±3.0 

188.09 

±11.7 

728.13 

±69.0 

165.61 

±15.6 
TE 

17.19 

±1.5 

60.88 

±4.8 

61.45 

±2.8 

70.27 

±6.5 

K27 
23.17 

±1.7 
TE 

91.74 

±7.8 
TE 

119.49 

±12.9 

357.82 

±32.0 

941.94 

±100.8 

92.22 

±4.2 

57.06 

±3.6 

151.38 

±9.4 

543.50 

±51.5 

150.52 

±14.2 
TE 

7.17 

±0.6 

47.76 

±3.7 

55.31 

±2.5 

59.99 

±5.5 

K28 
54.79 

±4.0 
TE TE TE 

139.53 

±15.1 

375.38 

±33.6 

750.34 

±80.3 

81.07 

±3.7 

42.97 

±2.7 

139.05 

±8.6 

729.84 

±69.1 

184.16 

±17.3 
TE 

7.97 

±0.7 

57.56 

±4.5 

79.29 

±3.6 

98.45 

±9.1 

K29 
13.12 

±1.0 
TE 

77.52 

±6.6 
TE 

186.43 

±20.2 

260.41 

±23.3 

1320.40 

±141.3 

104.02 

±4.8 

111.86 

±7.0 

302.55 

±18.8 

1265.28 

±119.8 

236.41 

±22.3 
TE 

14.18 

±1.2 

77.52 

±6.1 

84.39 

±3.8 

89.19 

±8.2 

K30 
36.49 

±2.6 
TE TE TE 

237.17 

±25.7 

256.97 

±23.0 

1019.79 

±109.1 

109.94 

±5.0 

58.62 

±3.7 

331.45 

±20.6 

673.15 

±63.7 

209.16 

±19.7 
TE 

53.83 

±4.6 

81.59 

±6.4 

92.43 

±4.2 

77.44 

±7.1 

K31 
10.49 

±0.8 
TE TE TE 

90.76 

±9.8 

316.46 

±28.3 

423.59 

±45.3 

85.71 

±3.9 

34.18 

±2.1 
87.91 

±5.5 

496.75 

±47.0 

128.56 

±12.1 
TE 

17.20 

±1.5 

60.37 

±4.7 

62.95 

±2.8 

66.00 

±6.1 

K32 
48.21 

±3.5 
TE 

33.14 

±2.8 
TE 

171.28 

±18.5 

386.66 

±34.6 

1088.42 

±116.5 

114.82 

±5.3 

58.65 

±3.7 

160.93 

±10.0 

863.23 

±81.7 

285.24 

±26.9 
TE 

15.82 

±1.4 

117.25 

±9.2 

95.00 

±4.3 

78.06 

±7.2 

K33 TE TE TE TE 
80.76 

±8.7 

194.23 

±17.4 

731.53 

±78.3 

91.30 

±4.2 

44.11 

±2.8 

107.57 

±6.7 

514.43 

±48.7 

135.64 

±12.8 
TE 

0.98 

±0.1 

52.25 

±4.1 

58.71 

±2.6 

65.03 

±6.0 

K34 
12.65 

±0.9 
TE 

47.05 

±4.0 
TE 

96.78 

±10.5 

246.88 

±22.1 

962.39 

±103.0 

105.89 

±4.8 

74.63 

±4.7 

125.30 

±7.8 

214.52 

±20.3 

158.33 

±14.9 
TE 

5.23 

±0.4 

67.94 

±5.3 

71.59 

±3.2 

70.71 

±6.5 

K35 
16.08 

±1.2 
TE 

47.85 

±4.1 
TE 

166.35 

±18.0 

239.42 

±21.4 

652.96 

±69.9 

88.01 

±4.0 
24.87 

±1.6 

126.96 

±7.9 

783.76 

±74.2 

151.93 

±14.3 
TE 

22.17 

±1.9 

52.69 

±4.1 

52.38 

±2.4 

68.02 

±6.3 

K36 
138.80 

±10.1 
TE 

66.05 

±5.6 
TE 

598.43 

±64.8 

267.69 

±24.0 

1667.77 

±178.5 

214.74 

±9.8 

115.23 

±7.2 

185.03 

±11.5 

152.82 

±14.5 

433.38 

±40.8 
TE 

37.70 

±3.2 
246.41 

±19.3 

235.52 

±10.6 

142.34 

±13.1 

*TE: Tespit Edilemedi, ±: Standart hata 
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Bitkilerde önemli bir aminoasit olan prolin içeriklerine bakıldığında bölgelere 

göre farklılık göstermekle birlikte 61.95 mg / 100 ile 1792.80 mg / 100 g arasında 

değiĢtiği görülmüĢtür. En düĢük prolin içeriği K20 bölgesinden toplanan örneklerde, en 

yüksek ise K11 bölgesinden toplanan örneklerde tespit edilmiĢtir. ġehirler bazında 

ortalama en yüksek prolin içeriği Karakoyunlu Ģehrinden alınan örneklerde, en düĢük 

ise ticari çeĢitten alınan örneklerde belirlenmiĢtir (Çizelge 4.3). 

Bölgelere göre valin içeriklerinin 88.11 mg / 100 g ile 514.98 mg / 100 g 

arasında değiĢtiği gözlenmiĢtir. En düĢük valin içeriği K15 bölgesinden toplanan 

örneklerde, en yüksek ise K10 bölgesinden toplanan örneklerde görülmüĢtür. Ortalama 

en yüksek valin içeriği ticari çeĢitte tespit edilmiĢken, Ģehirler bazında ortalama en 

düĢük valin içeriği Iğdır Ģehrinden alınan örneklerde tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.3). 

Belirlenen örneklerde tirosin içeriklerinin bölgelere göre 0.98 mg / 100 g ile 

189.43 mg / 100 g arasında değiĢtiği belirlenmiĢtir. En düĢük tirosin içeriği K33, en 

yüksek ise K1 bölgesinden toplanan örneklerde görülmüĢtür. ġehirler bazında ortalama 

en yüksek tirosin içeriği Aralık Ģehrinden alınan örneklerde, en düĢük ise Iğdır 

Ģehrinden alınan örneklerde belirlenmiĢtir (Çizelge 4.3). 

Ġzolösin içeriklerinin bölgelere göre 43.14 mg / 100 g ile 246.41 mg / 100 g 

arasında değiĢtiği gözlenmiĢtir. En düĢük izolösin içeriği K15 bölgesinden, en yüksek 

ise K36 (Ticari çeĢit)’den alınan örneklerde görülmüĢtür. Ortalama en yüksek izolösin 

içeriği ticari çeĢitte tespit edilmiĢken, Ģehirler bazında ortalama en düĢük izolösin içeriği 

Karakoyunlu Ģehrinden alınan örneklerde tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.3). 

Lösin içeriklerinin bölgelere göre 42.67 mg / 100 g ile 235.52 mg / 100 g 

arasında değiĢtiği gözlenmiĢtir. En düĢük lösin içeriği K15 bölgesinden, en yüksek ise 

K36 (Ticari çeĢit)’den alınan örneklerde görülmüĢtür. Ortalama en yüksek lösin içeriği 

ticari çeĢitte tespit edilmiĢken, Ģehirler bazında ortalama en düĢük lösin içeriği Iğdır 

Ģehrinden alınan örneklerde tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.3). 
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Fenilalanin içeriklerinin bölgelere göre 54.04 mg / 100 g ile 151.14 mg / 100 g 

arasında değiĢtiği gözlenmiĢtir. En düĢük fenilalanin içeriği K15 bölgesinden alınan 

örneklerde, en yüksek ise K9 bölgesinden alınan örneklerde görülmüĢtür. Ortalama en 

yüksek fenilalanin içeriği ticari çeĢitte tespit edilmiĢken, Ģehirler bazında ortalama en 

düĢük fenilalanin içeriği Iğdır Ģehrinden alınan örneklerde tespit edilmiĢtir (Çizelge 

4.3). 

KuĢkonmazda bulunan en önemli fenolik asitler arasında kafeik, klorojenik, p-

kumarik, sinnamik, ferulik ve gallik asit bulunur. Tüm polifenol grubu arasında ise rutin 

en yüksek miktarlarda bulunandır (Fuentes-Alvertosa vd., 2009; Sun vd., 2007a, 2007b; 

Fuentes-Alventosa vd., 2013; Ha vd., 2013; Kulczyński vd., 2016; Park vd., 2016). 

Buna karĢılık kuĢkonmaz sürgünleri rutin, kuersetin ve izokuersetin gibi flavonoidler 

içerir. Flavonoidler, bitkilerde doğal olarak bulunur ve kronik hastalık riskini 

azaltmakla bağlantılı olan antioksidan aktivitesine sahip büyük bir fenolik bileĢik 

grubunu temsil eder (Blokhina vd., 2003; Liu vd., 2004). Yapılan çalıĢmalar, en yüksek 

miktarda fenolik bileĢiğin mor ve yeĢil kuĢkonmaz sürgünlerinde bulunduğunu 

göstermektedir (Kobus-Cisowska vd., 2019). Bunların yanı sıra yeĢil kuĢkonmaz 

sürgünlerinin beyaz ve mor renkli kuĢkonmaz sürgünlerine göre daha fazla fenolik asit 

ve flavanol içerdiği bildirilmiĢtir (Shou vd., 2007; Kohmura vd., 2008; Fuentes-

Alventosa vd., 2009; Papoulias vd., 2009; Kobus-Cisowska vd., 2019). Bu bileĢiklerin 

yoğunluğu, serbest radikal oluĢumunun inhibisyonuna, atılma kapasitesine ve serbest 

radikallerin nötürleĢtirilmesine katılan endojen enzimlerin katalitik aktivitesine 

dayanan, bitkinin antioksidan özelliklerinin artmasına olanak sağlayabilmektedir 

(Kmiecik vd., 2015; Yao vd., 2016). Özellikle sürgünlerin üst ve orta kısımlarında bu 

maddelerin yoğunluğu daha fazladır (Rodríguez vd., 2005a, 2005b). ÇalıĢmamız Iğdır 

Ovası’ndan toplanan kuĢkonmaz sürgünlerinin özellikle Ģikimik asit, protokatekuik asit, 

klorogenik asit, kafeik asit, p-kumarik asit, trans-ferrulik asit gibi fenolik asitler ile 

kumarin, skutallarin, hiperosit, rutin, izokuersetin, astragalin, naringenin, krisin ve 

flavon flavanoidleri yönünden zengin olduğunu ortaya koymuĢtur. 
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Çizelge 4.4. Iğdır bölgesinden toplanan yabani kuĢkonmaz sürgünlerinin biyoaktif 

içeriklerinin literatür verileriyle karĢılaĢtırılması 
 Ġncelenen 

Ortalama Miktar 

(Literatür) 

AraĢtırma Bulguları 

(Ticari çeĢit hariç) 

Sonuç 

(Bölgelerin 

ortalaması) 

Fenolik asit 

Gallik asit 
80.97 mg/g 

(Kobus-Cisowska vd., 2019) 
0.053-0.005 mg/100 g DüĢük 

Protokatekuik asit 
Yok 

(Kobus-Cisowska vd., 2019) 
0.822-0.032 mg/100 g Yüksek 

p-Hidroksibenzoik asit 
25.86 mg/g 

(Kobus-Cisowska vd., 2019) 
Tespit edilemedi DüĢük 

Vanilik asit 
139.87 mg/g 

(Kobus-Cisowska vd., 2019) 
Tespit edilemedi DüĢük 

Kafeik asit 
22.42 mg/g 

(Kobus-Cisowska vd., 2019) 
2.171-0.026 mg/100 g Yüksek 

Klorogenik asit 
Yok 

(Kobus-Cisowska vd., 2019) 
213.122-7.602 mg/100 g Yüksek 

p –Kumarik asit 
106.06 mg/g 

(Kobus-Cisowska vd., 2019) 
6.239-0.349 mg/100 g Yüksek 

Ferulik asit 
98.26 mg/g 

(Kobus-Cisowska vd., 2019) 
6.017-0.595 mg/100 g Yüksek 

Sinapik asit 
47.82 mg/g 

(Kobus-Cisowska vd., 2019) 
1.233-0.003 mg/100 g Yüksek 

Flavanol 

Rutin 
10856.35 μg/100 g 

(Kobus-Cisowska vd., 2019) 
245.606-11.745 mg/100 g Yüksek 

Izokuersetin 
60.35 μg/100 g 

(Kobus-Cisowska vd., 2019) 
5.759-0.317 mg/100 g Yüksek 

Hiperosit 
151.20 μg/100 g 

(Kobus-Cisowska vd., 2019) 
16.494-0.901 mg/100 g Yüksek 

Astragalin 
39.24 μg/100 g 

(Kobus-Cisowska vd., 2019) 
2.025-0.002 mg/100 g DüĢük 

Kuersetin 
46.44 μg/100 g 

(Kobus-Cisowska vd., 2019) 
0.990-0.010 mg/100 g Yüksek 

Kaempferol 
Yok 

(Kobus-Cisowska vd., 2019) 
Tespit edilemedi - 

Aminoasit 

Glutamik asit 
220 mg/100 g 

(Słupski vd., 2010) 
683.77-87.91 mg/100 g DüĢük 

Aspartik asit 
311 mg/100 g 

(Słupski vd., 2010) 
195.97-24.87 mg/100 g DüĢük 

Arjinin 
123 mg/100 g 

(Słupski vd., 2010) 
1004.97-1.63 mg/100 g Yüksek 

Metiyonin 
19 mg/100 g 

(Słupski vd., 2010) 
Tespit edilemedi DüĢük 

Tirosin 
113 mg/100 g 

(Słupski vd., 2010) 
189.43-0.98 mg/100 g DüĢük 

Izolösin 
68 mg/100 g 

(Słupski vd., 2010) 
122.50-43.14 mg/100 g Yüksek 

Lösin 
118 mg/100 g 

(Słupski vd., 2010) 
198.43-42.67 mg/100 g DüĢük 

Lisin 
116 mg/100 g 

(Słupski vd., 2010) 
257.74-1.11 mg/100 g DüĢük 

Prolin 
82 mg/100 g 

(Słupski vd., 2010) 
1792.80-61.95 mg/100 g Yüksek 

Fenilalanin 
68 mg/100 g 

(Słupski vd., 2010) 
151.14-54.04 mg/100 g Yüksek 

Serin 
92 mg/100 g 

(Słupski vd., 2010) 
821.49-163.57 mg/100 g Yüksek 

Histidin 
57 mg/100 g 

(Słupski vd., 2010) 
Tespit edilemedi DüĢük 

Valin 
93 mg/100 g 

(Słupski vd., 2010) 
514.98-88.11 mg/100 g Yüksek 

Treonin 
72 mg/100 g 

(Słupski vd., 2010) 
239.32-53.00 mg/100 g Yüksek 

Glisin 
80 mg/100 g 

(Słupski vd., 2010) 
314.62-27.04 mg/100 g Yüksek 

Sistin 
91 mg/100 g 

(Słupski vd., 2010) 
Tespit edilemedi DüĢük 

Asparajin 
650-2460 mg/100 g 

(King ve O’Donoghue, 1995) 
3075.15-113.76 mg/100 g Yüksek 
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Słupski vd., (2010) tarafından yabani kuĢkonmaz sürgünlerindeki amino asit 

içeriklerinin belirlendiği çalıĢma ile karĢılaĢtırıldığında Iğdır bölgesinden toplanan 

yabani kuĢkonmaz sürgünlerindeki glutamik asit, aspartik asit, metiyonin, tirosin, lösin, 

lisin, histidin ve sistin miktarları daha düĢük bulunmuĢken, arjinin, izolösin, prolin, 

fenilalanin, serin, valin, treonin ve glisin miktarları daha yüksek belirlenmiĢtir. King 

and O’Donoghue (1995) tarafından yapılan çalıĢma ile karĢılaĢtırıldığında ise Iğdır 

bölgesinden toplanan yabani kuĢkonmaz sürgünlerindeki asparajin içeriği daha yüksek 

bulunmuĢtur (Çizelge 4.4). 

AraĢtırmamızda Iğdır bölgesinde özellikle Aras nehri kıyı alanlarında doğal 

olarak yetiĢen yabani kuĢkonmaz sürgünlerinin biyokimyasal içerik olarak büyük bir 

çeĢitliğe sahip olduğu görülmüĢtür. Gerek ticari çeĢitlerde yapılan analizler gerekse 

yabani kuĢkonmazlarda yapılmıĢ literatür çalıĢmaları göz önüne alındığında genel 

olarak Iğdır bölgesinden toplanan kuĢkonmaz sürgünlerindeki fenolik bileĢik içerikleri 

daha yüksek bulunmuĢtur. Bölgelerin kendi içinde karĢılaĢtırılması durumunda ise Iğdır 

Ģehir merkezi bölgesinden toplanan örneklerin en yüksek fenolik bileĢik içeriklerine 

sahip olduğu görülmüĢtür. Fenolik bileĢikler, fenolik asit ve flavanol olarak ayrı ayrı 

incelendiğinde de durumun benzer Ģekilde olduğu görülmüĢtür. Spesifik olarak bazı 

fenolik asitler ve flavanollerde içerik tespit edilemese de, genel olarak bölgeler arasında 

farklılıkların olduğu fakat Ģehirsel gruplar ortalaması düĢünüldüğün ise Iğdır Ģehir 

merkezinden alınan örneklerin daha yüksek fenolik asit ve flavanol içeriğine sahip 

oldukları göze çarpmaktadır. 

Ticari çeĢit ile karĢılaĢtırıldığında spesifik bazı fenolik asit ve flavanollerde 

bölgelerden alınan örneklerin içeriği düĢük bulunsa da toplam fenolik asit ve flavanol 

içeriklerinin bütün bölgelerde ticari çeĢitten daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir (Çizelge 

4.1; 4.2). Son yıllarda yabani türlerin, olağandıĢı tatların büyük bir potansiyel kaynağı 

olduğu, besinsel ve farmasötik özellikleri nedeniyle modern toplumlarda yabani 

yenilebilir bitkilere artan bir ilgi gözlenmektedir (Ertuğ 2004; Ogle vd., 2004; Tardio 

vd., 2006; Barucha vd., 2010; Sanchez-Mata vd., 2011; Jaramillo-Carmona vd., 2017; 

Kaska vd., 2018). 
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Günümüzde, yabani kuĢkonmazların sağlığa yararlarını incelemek için artan bir 

bilimsel ilgi vardır, çünkü sadece besinsel özellikleri değil, aynı zamanda sağlıkla ilgili 

özellikleri gösteren biyoaktif bileĢiklerdeki zenginlikleri de ilgi çekmektedir. Örneğin 

karotenoidler, fenoller, saponinler, askorbik asit ve diğer organik asitler bu ilginin 

odağındadır (Guillén vd., 2008; Sanchez-Mata vd., 2011; Morales vd., 2012; Tardio vd., 

2016). Son dönemde yapılan birkaç çalıĢma, fenol ve yağ asitleri içeriğinin yabani 

kuĢkonmazlarda kültüre alınan türlere göre daha yüksek olduğunu göstermiĢtir (Guillen 

vd., 2008; Morales vd., 2012). 

DeğiĢik bölgelerden toplanan kuĢkonmaz sürgünlerinde amino asit içerikleri 

farklılık gösterirken, 35 bölgenin ortalaması ele alındığında lisin, glisin, asparajin, 

treonin, aspartik asit, valin, izolösin, lösin ve fenilalanin amino asit içeriklerinin ticari 

çeĢide göre daha düĢük miktarlarda, arjinin, serin, glutamik asit, prolin ve tirosin amino 

asit içeriklerininde daha yüksek olduğu görülmüĢtür (Çizelge 4.4). ġehirlerin ortalaması 

dikkate alındığında toplam amino asit içeriği yönünden Aralık Ģehrinden toplanan 

örneklerin ticari çeĢide ve diğer Ģehirlerin toplam ortalamasına göre daha yüksek içeriğe 

sahip olduğu belirlenmiĢtir. 35 bölgenin amino asit içerikleri yabani kuĢkonmaz 

sürgünlerinde yapılan literatür çalıĢmalarıyla kıyaslandığında ise glutamik asit, aspartik 

asit, metiyonin, tiriosin, lösin, lisin, histidin ve sistin içeriklerinin daha düĢük olduğu, 

arjinin, izolösin, prolin, fenilalanin, serin, valin, treonin, glisin ve asparajin içerikleri 

yönünden daha zengin oldukları belirlenmiĢtir (Çizelge 4.6). Genel olarak kuĢkonmazda 

bulunan protein, esansiyel amino asitlerin çoğunu (toplam amino asitlerin % 40-43'ünü) 

içermesi nedeniyle yüksek kaliteli protein olarak kabul edilir. Glutamik asit ve aspartik 

asit yüksek oranda bulunurken, metiyonin, sistin ve lösin ise daha az oranda bulunan 

amino asitlerdir (Slupski vd., 2010).  
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5. SONUÇLAR VE ÖNERĠLER 

Elde edilen veriler ıĢığında bu tez çalıĢması ile Iğdır ovasında doğal olarak 

yetiĢen kuĢkonmaz sürgünlerinde 35 farklı bölgede temel fenolik asitler, flavanoller, 

amino asitler belirlenmiĢtir. Genel olarak beslenme ve sağlıklı tüketim açısından toplam 

fenolik bileĢikler, amino asitler yönünden Iğdır Ovasın’daki yabani kuĢkonmazların 

ticari çeĢit veya bazı literatür kaynaklarındaki diğer yabani kuĢkonmazlara göre daha 

yüksek içeriklere sahip olduğu görülmüĢtür. Bu yönüyle bölgede bulunan 

kuĢkonmazların daha besleyici olabileceği ve tüketici tarafından kolay tercih 

edilebileceği göz önüne alınarak tohumdan çoğaltma yoluyla kültüre alınma çalıĢmaları, 

teksel veya çoklu seleksiyon ıslahı ile yeni çeĢit adaylarının ortaya çıkarılmasına 

yönelik çalıĢmalar yapılabileceği düĢünülebilir.Yine araĢtırmada incelenen 

biyokimyasal parametrelerin dıĢında kalan lif, Ģeker, diyetik, alkoloid vb. içeriklerin 

sonraki çalıĢmalarda ortaya konması bölgedeki kuĢkonmazlar üzerinde eksiklikleri 

tamamlamaya yardımcı olabilecektir.  
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